



خبر انتصاب عبدالناصر همتی به ریاست بانک مرکزی دیروز پس از چند بار تکذیب و تأیید اعلام شد

گذار از دلار فرزین به دلار همتی



گفت‌وگو با پروفیسور **رابین دانبار**
استاد انسان‌شناسی دانشگاه
آکسفورد و نویسنده کتاب
«چگونه ادیان تکامل یافتند»
**سازوکارهای
اجتماعی دین
در خدمت
همبستگی
جامعه**



گفت‌وگو با کارشناسان درباره اعتراض‌های نسبتاً آرام بازاریان تهران
به نوسان‌های ارزی که بازار را با اخلاص روبه‌رو کرده است

مرزبندی معترضان با سوءاستفاده دشمنان

درس‌های قرآن کریم
درباره خانواده مطلوب و متعالی
عشق آغاز آدمیزادی‌ست

روز

کارشناسان از چرایی افزایش حوادث جاده‌ای
در چند ماه اخیر می‌گویند
کابوس منحوس اتوبوس‌ها

۵

یادداشت
سیدجلال امینی
۹ دی؛ حماسه همدلی در برابر
تهدیدهای داخلی و خارجی

۲

سرمقاله
محسن هوشمند
جنگال‌های سیاسی درباره
بودجه‌های فرهنگی

۲

یادداشت
محمدحسین مروج
دی‌ماه ۵۷ مشهد به‌روایت
اسناد آستان قدس رضوی

روز

یادداشت
محمد ولیان‌پور
قبل از آنکه اعتراض
سخن بگوید

۲

QR را توسعه‌دهنده‌ی هوشمندتان
اسکن کنید و به‌طور مستقیم وارد
وب‌سایت روزنامه قدس شوید...

هر لحظه با شما...

www.qudsonline.ir

پایگاه خبری تحلیلی قدس آنلاین

**آگهی مزایده زمین
شرکت صنایع معادن و عمران
رضوی
شرح در صفحه ۳**

**آگهی مناقصه تهیه، تحویل
شش عدد میل حرارتی
صفحه ای اسکیل
شرح در صفحه ۸**

آگهی مناقصه عمومی - یک مرحله ای شماره ۴۲ - ۱۴۰۴ (نوبت اول)

پیشنهاددهندگان می بایست ضمن بارگذاری تصاویر کلیه مدارک پاکات (الفرب و ج) در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت تا **ساعت ۱۲:۰۰ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۲۸** نسبت به ارسال اصل مدارک مطابق شرایط درج شده در اسناد مناقصه در پاکات لاک و مهر شده تا مهلت تعیین شده فوق به دبیرخانه شرکت به نشانی: زاهدان، خیابان دانشگاه، حدفاصل دانشگاه ۳۷ و ۳۹ شرکت توزیع نیروی برق سیستان و بلوچستان اقدام نمایند. لازم بذکر است تمامی فرایندهای مناقصه از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت صورت می پذیرد. تاریخ و محل بازگشایی پاکات: پیشنهادات ارائه شده در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت در **ساعت ۱۳:۰۰ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۲۸** در سالن جلسات شرکت توزیع نیروی برق سیستان و بلوچستان گشایش خواهد شد. در ضمن مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت، می بایست به سایت یاد شده مراجعه و نسبت به ثبت نام و دریافت امضاء الکترونیکی اقدام نمایند جهت اطلاعات بیشتر در این خصوص می توانید با شماره تلفن ۰۲۱-۴۱۹۳۴۴ تماس حاصل فرمایید.

مدت قرارداد: **دو ماه**

متقاضیان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت معاملات صنعت برق به نشانی Tender.tavanir.org.ir یا سایت شرکت توزیع نیروی برق سیستان و بلوچستان به نشانی www.sbeprd.ir همچنین پایگاه ملی مناقصات به آدرس www.iets.mporg.ir مراجعه فرمایند. بدیهی است این شرکت در رد یا قبول پیشنهادات مختار است. «سایر اطلاعات و جزئیات مربوط در اسناد مناقصه مندرج است.»

به پیشنهاداتی که فاقد سپرده یا امضاء، مشروط و مخدوش و سپرده های کمتر از میزان مقرر، چک شخصی و نظایران و پیشنهادهایی که پس از انقضای مدت مقرر در آگهی واصل شود مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد.

سایر شرایط مناقصه:

۱. ارائه گواهینامه احراز حداقل استاندارد اجباری از شرکت توانیر بابت کالاهای موضوع مناقصه الزامی است.

امور تدارکات و قراردادها

شرکت توزیع نیروی برق سیستان و بلوچستان

شرکت توزیع نیروی برق سیستان و بلوچستان در نظر دارد مناقصه شماره ۴۲ - ۱۴۰۴ موضوع «**خرید انواع کابل خود نگهدار ۶ رشته**» را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir برگزار نماید. لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار فراخوان در سامانه ۱۴۰۴/۱۰/۱۰ می باشد.

• **مناقصه گذار:** شرکت توزیع نیروی برق سیستان و بلوچستان

• **نوع مناقصه:** عمومی - یک مرحله ای

• **موضوع مناقصه:** عبارت است از خرید انواع کابل خودنگهدار ۶ رشته (تحويل در انبار خریدار)

ردیف	شرح	واحد	مقدار
۱	کابل خودنگهدار ۲۵+۳۵+۳۵+۳۱۶	متر	۱۵/۰۰۰
۲	کابل خودنگهدار ۲۵+۵۰+۵۰+۳۱۶	متر	۵۰/۰۰۰

زمان، مهلت، مبلغ و نحوه دریافت استعلام ارزیابی کیفی و اسناد مناقصه:

متقاضیان می توانند از تاریخ **۱۴۰۴/۱۰/۱۰ لغایت ۱۴۰۴/۱۰/۱۶** به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir مراجعه و نسبت به دریافت اسناد مناقصه اقدام نمایند.

اطلاعات تماس مناقصه گذار:

تلفن: ۰۵۴-۳۱۱۳۷۳۴۰ و ۳۱۱۳۷۳۴۸ فکس: ۰۵۴-۳۱۱۳۷۰۵۰

پیام کوتاه: ۹۳۰۷۲۸۰۲۰۰

پست الکترونیک: sbeprd@gmail.com

وب: www.sbeprd.ir

مبلغ و نوع تضمین شرکت در مناقصه:

تضمین ارجاع فرایند کار این مناقصه ۹/۴۵۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال است که شرکت کنندگان می توانند یکی از تضمین های ارجاع فرایند کار اعلام شده در آخرین آیین نامه تضمین معاملات دولتی را به مناقصه گذار ارائه نمایند.

زمان و محل تحويل تضمین شرکت در فرایند کار:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

ستایش خدای را که توفیق حضور در زیارتگاه اولیائش را در ماه رجب به ما داد

شَهْرُ رَجَبٍ

بیایید در ماه زیارت، رجب المرجب هرروز
به زیارت امام رضا (ع) مشرف شویم
کافی است به سایت Haram.razavi.ir مراجعه کنید
شرکت در مسابقه و قرعه کشی جوایز متبرک رضوی
ثبت زیارت حضوری | انجام زیارت مجازی | انجام زیارت نیابتی
همیشه در حرم بمانیم و زائر شویم

۱۴۰۴/۱۰/۱۰

مسئولان باید با اطلاع رسانی، آرامش را بازگردانند

محمد عطر یانفر، عضو حزب کارگزاران سازندگی در گفت و گو با روزنامه قدس تأکید کرد: شرایط اقتصادی کشور سنگین و بحرانی است. مردم در برابر تغییرات و افزایش قیمت ها، نگرانی های زیادی دارند. به طوری که تغییرات شاخص بهای دلار به سرعت روی طبقه

قبل از آنکه اعتراض
سخن بگوید

است، گفت وگو با مردم و تشریح اقدامات کارگزاران نظامی می تواند دست کم این اطمینان را بدهد که درد مردم را می فهمند و در پی جاره جویی هستند. با وجود این باید گفت که تکریم اقتصادی کمتر از این ظرفیت استفاده کرده و گفت وگویی مستقیم با مردم شکل داده است. آخرین گفت وگویی رئیس جمهور با مردم نیز به چهار ماه پیش برمی گردد که به مناسبت هفته دولت در گفت وگو با سه تن از چهره های رسانه ای، به گفت وگو نشست. اصل مسائل و مشکلات کشور، به مسائل ناشی از تحریم خارجی و فشار بیگانگان و چالش های حاصل از تحریم داخلی و ناآرامی های بر کسی پوشیده نیست و مسئولان کشور، از رهبر معظم انقلاب تا مدیران اجرایی، تقنینی و قضایی جمگی به این مشکلات اذعان دارند. مردم نیز فشارهای ناآرامانه خارجی و اقتضات حکمرانی را در کمین انتظار معجزه ندانند، اما این مهم است که نسبت به تلاش کارگزاران حکومت برای بهبود وضعیت اطمینان پیدا کنند. چشم انداز برای آینده بیابند و دست کم دلیل مشکلات را بشنوند.

شماره مناقصه	شرح
۱۴۰۴-۱	خرید لوله دوجداره فاضلاب
۱۴۰۴-۲	خرید انواع کابل لاسته
۱۴۰۴-۳	خرید پودر پرکلرین با درجه
۱۴۰۴-۴	خرید انواع تابل
۱۴۰۴-۵	خرید تجهیزات تابل

پیاده نظام دشمن نشویم

مرحله ای همزمان با ارزیابی

ی در نظر دارد از محل منابع اع
ی مشروحه ذیل را از طریق مناق
الکترونیکی دولت (DIDRAN.IR)
ح واگذار نماید.

مشخصات کالای مورد نیاز

ی - مطابق با مشخصات فنی پیوست
۶۵ - درصد - مطابق با مشخصات فنی پیوست
مطابق با مشخصات فنی پیوست اسناد
- مطابق با مشخصات فنی پیوست اس
ت اسناد، ارائه پیشنهادات ، تح
که لازم است مناقصه گران
، ضمناً هزینه چاپ آگهی در د

همگانی شرکت آب و فاضلاب

محسن هوشمند

کارشناس سیاسی و مدرس دانشگاه

برخی کشورهای غربی و عربی در این توطئه‌ها
دخیل بودند.

اما آنچه فتنه‌گران فراموش کردند، قدرت ملت ایران و هوشیاری مردم بود. مردم با حضور بی‌نظیر خود در ۹ دی، پاسخ دندان‌شکنی به این توطئه‌ها دادند و ثابت کردند انقلاب اسلامی هیچ‌گاه تنها نخواهد ماند.

به غیر از دشمنان خارجی، در داخل کشور نیز برخی از سیاسیون و گروهک‌های مخالف در پی ایجاد آشوب بودند. در این میان، افراد مختلفی از جمله اراذل و اوباش، جوگیرها و افرادی که فریب خورده بودند، در میدان حضور داشتند. اما این بار نیز مردم ایران با بصیرت خود، توطئه‌های داخلی را خنثی کردند و نشان دادند هیچ‌گاه نمی‌توان در مسیر انقلاب اختلال ایجاد کرد.

نتیجه‌گیری تاریخی از این حمله این است که انقلاب اسلامی ایران به ملت و حضور آگاهانه آن‌ها وابسته است. در حالی که فتنه‌گران به دنبال ایجاد شکاف در جامعه بودند، مردم با حضور خود در ۹ دی ماه نشان دادند برای ادامه راه انقلاب به بصیرت و ولایت‌مداری احتیاج داریم. امروز، ۵۹ دی به عنوان یادآوری برای همه ما باقی مانده است که تنها در سایه وحدت و هدایتی که ما برای تائید و تقویت آن داریم، می‌توانیم در برابر تهدیدهای خارجی و داخلی ایستادگی کنیم و انقلاب اسلامی را به پیش ببریم.

حماسه ۹ دی ماه یکی از روزهای ماندگار و تاریخی در تاریخ انقلاب اسلامی ایران است. این روز، آزمون بزرگ اجتماعی بود که در آن مردم با بصیرت و ایمان دینی خود، اعتبار کشور و انقلاب اسلامی را حفظ کردند. ۹ دی ماه، تجلی حضور عاشورایی مردم در صحنه بود که با هوشیاری و موقعیت‌شناسی دقیق، دشمنان و سران فتنه را ناکام گذاشتند. در حقیقت، این روز یک «یوم‌الله» به شمار می‌آید که نشان‌دهنده امداد الهی و قدرت مردم در برابر طوطه‌های پیچیده دشمنان بود.

حماسه ۹ دی، محصول سه عامل اصلی بود: نخست، ایمان و باورهای اعتقادی مردم؛ دوم، رهبری مدبرانه رهبر معظم انقلاب و سوم، بصیرت مردم که همچون عاشورای حسینی، انقلاب اسلامی را از خطراتی که آن روزها تهدید می‌کرد، نجات داد. این روز از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است؛ چرا که نشان داد انقلاب اسلامی به مردم وابسته است و هیچ قدرتی نمی‌تواند آن را متوقف کند. این همان روحیه‌ای است که در «ده بصیرت» بود و روز ۹ دی تجلی یافت. در فتنه ۸۸، دشمنان را قبله به دنبال ایجاد شکاف و گسست در انطباق امام و مردم بود. دشمنانی مانند آمریکا، انگلیس، سلطنت‌طلب‌ها، منافقین و گروهک‌های مخالف انقلاب، به حمایت مالی و رسانه‌ای از فتنه‌گران پرداختند. همچنین سفارتخانه‌های

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای همزمان با ارزیابی کیفی یکپارچه (نوبت اول)

شرکت آب و فاضلاب استان خراسان شمالی در نظر دارد از محل منابع اعتبارات عمرانی بر اساس قانون برگزاری مناقصات و آئین نامه های اجرایی آن کالاهای مشروحه ذیل را از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای همزمان با ارزیابی کیفی یکپارچه (فشرده) در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (WWW.SETADIRAN.IR) انجام و به تولید کنندگان و تأمین کنندگان (وارد کننده رسمی) ذیصلاح واگذار نماید.

شماره مناقصه	نام و مشخصات کالای مورد نیاز	مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار (ریال)
۱۴۰۴-۸۴	خرید لوله دوجداره فاضلابی به همراه واشر- مطابق با مشخصات فنی پیوست اسناد مناقصه	۶,۱۹۴,۰۰۰,۰۰۰
۱۴۰۴-۸۵	خرید انواع کابل لاستیکی و زمینی - مطابق با مشخصات فنی پیوست اسناد مناقصه	۱۴,۶۳۲,۰۰۰,۰۰۰
۱۴۰۴-۸۷	خرید پودر پرکلرین با درجه خلوص ۶۵ درصد- مطابق با مشخصات فنی پیوست اسناد مناقصه	۷,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰
۱۴۰۴-۹۰	خرید انواع تابلو برق - مطابق با مشخصات فنی پیوست اسناد مناقصه	۴,۱۷۴,۰۰۰,۰۰۰
۱۴۰۴-۹۲	خرید تجهیزات تابلو برق ها - مطابق با مشخصات فنی پیوست اسناد مناقصه	۷,۸۸۰,۰۰۰,۰۰۰

سایر توضیحات تکمیلی (مهلت زمانی دریافت اسناد، ارائه پیشنهادات، تحویل پاکات، زمان و مکان شروع بازگشایی پاکات) و شرح کار در اسناد اعلام شده است که لازم است مناقصه گران حداکثر ظرف ۷ روز پس از انتشار آگهی از طریق سامانه فوق الذکر اخذ و اقدام نمایند. ضمناً هزینه چاپ آگهی در دو نوبت به عهده برنده مناقصه می باشد.

روابط عمومی و آموزش همگانی شرکت آب و فاضلاب استان خراسان شمالی

روز گذشته زلنسکی و ترامپ یک بار دیگر دیدار و درباره صلح در جنگ اوکراین صحبت کردند

پرونده اوکراین همچنان در گام کلیدی



■ مهم‌ترین نکات دیدار

به گزارش سی‌ان‌ان و گاردین، زلنسکی اعلام کرد طرح صلح ۳۰ ماده‌ای حدود ۹۰درصد و تضمین‌های امنیتی دوجانبه آمریکا-اوکراین ۱۰۰درصد توافق شده و بخش نظامی آن کاملاً نهایی است. ترامپ کمی محتاط‌تر بود و گفت پیشرفت کلی نزدیک به ۹۵درصد است، اما مسائل مهم مانند کنترل دونباس و زاپوریژیا هنوز نیاز به کار دارد. به نقل از پولیتیکو، ترامپ گفت طرفین «نزدیک‌تر از همیشه» به توافق هستند و «ما پایه‌های یک معامله خوب را داریم»، اما هشدار داد اگر توافق حاصل نشود، جنگ طولانی خواهد شد و میلیون‌ها نفر دیگر کشته خواهند شد.

یکی از دستاوردهای کلیدی، توافق بر سر ضمانت‌های امنیتی بود. زلنسکی تأکید کرد این تضمین‌ها «کلیدی برای صلح پایدار» هستند و آمریکا متعهد به حمایت است، هرچند ترامپ گفت اروپا باید بخش عمده مسئولیت را بر عهده بگیرد. اورسولا فون درلاین، رئیس کمیسیون اروپا پس از تماس تلفنی با ترامپ و زلنسکی اعلام کرد پیشرفت «خوب» بوده و اروپا آماده همکاری است، اما بر ضرورت «تضمین‌های امنیتی محکم از روز اول» تأکید داشت. ترامپ پیش از دیدار با زلنسکی، گفت‌وگوی تلفنی طولانی (بیش از یک ساعت) و سازنده و دوستانه‌ای با ولادیمیر پوتین داشت و قصد دارد پس از دیدار، دوباره با او صحبت کند. ترامپ گفت پوتین در مورد صلح جدی است، اما

زلنسکی حملات گسترده روسیه به کی‌یف (با صدها موشک و پهپاد) در روزهای پیش از دیدار را پاسخی به تلاش‌های دیپلماتیک دانست. به گزارش نیویورک تایمز، در حین دیدار، ترامپ و زلنسکی با چندین رهبر اروپایی (از جمله امانوئل مکرون، کی‌یر استارمر، اورسولا فون درلاین و دیگران) تماس تلفنی یک‌ساعته گرفتند. رهبران اروپایی از پیشرفت استقبال کردند و بر تضمین‌های امنیتی قوی تأکید داشتند. زلنسکی گفت مذاکرات بعدی احتمالاً ژانویه در واشنگتن با حضور اروپایی‌ها برگزار خواهد شد.

■ فشار ترامپ بر زلنسکی ونزدیکی به موضع پوتین

هرچند ترامپ سعی کرده به عنوان میانجی‌ای ظاهر شود که می‌خواهد جنگ را سریع پایان دهد اما آنچه درواقع اتفاق افتاده این است که ترامپ سخنگوی پوتین شده است. به گزارش پولیتیکو، ترامپ پیش از دیدار، با پوتین تماس گرفت و گفت این مکالمه «بسیار سازنده» بوده که این رویکرد، او را به فشار برای سازش بیشتر از سمت اوکراین متهم می‌کند. ترامپ، پوتین را جدی در صلح توصیف کرد، حتی در حالی که روسیه حملات را تشدید کرده است. زلنسکی اما مقاومت کرد و گفت اوکراین

حاضر به واگذاری کامل دونباس نیست و هر تصمیمی درباره قلمرو باید با همه‌پرسی عمومی (پس از آتش‌بس حداقل ۶۰ روزه) همراه باشد. به نقل از گاردین، ترامپ مسائل قلمرو را دشوار اما قابل حل دانست.

■ کاهش نقش اروپا در گفت‌وگوها، اما حضور در حاشیه

به گزارش رویترز، ترامپ اعلام کرد اروپا باید مسئولیت اصلی تضمین‌های امنیتی را بر عهده بگیرد و آمریکا تنها حمایت می‌کند. با این حال، تماس تلفنی با رهبران اروپایی نشان داد اروپا کاملاً حذف نشده است. به نقل

گزارش

ارتش چین در رزمایشی، هشدار جدی علیه نفوذ غرب در شرق آسیا صادر کرد

خط و نشان چین در تنگه تایوان



ارتش چین روز دوشنبه اعلام کرد با هدف سنجش «آمادگی رزمی» و نیز ارسال «هشدار جدی» علیه هرگونه تحرک جدایی‌طلبانه از سوی تایوان، یگان‌های زمینی، دریایی، هوایی و موشکی خود را برای برگزاری مجموعه‌ای از مانورهای نظامی در اطراف این جزیره بسیج کرده است.

به گزارش یورونیوز، این رزمایش‌ها پس از آن انجام می‌شود که پکن خشم خود را درخصوص فروش تسلیحات ایالات متحده به این جزیره، همچنین اظهارات سائانه تاکاچی، نخست‌وزیر ژاپن درباره احتمال مداخله توکیو در صورت اقدام نظامی چین علیه تایوان، ابراز کرد. تایوان جزیره‌ای خودگردان و متعلق به چین است که آمریکا همواره تلاش دارد آن را با وعده‌های استقلال‌خواهانه علیه سرزمین اصلی تحریک کند.

دولت خودمختار تایوان ضمن محکوم کردن رزمایش‌های تازه چین در اطراف این جزیره، پکن را به «ارعاب نظامی» متهم کرد. تاییه همچنین دولت چین را «بزرگ‌ترین ویرانگر صلح» خواند و اعلام کرد نیروهای خود را به حالت آمادہ‌باش درآورده است.

وزارت دفاع تایوان در همین راستا با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی «ایکس» اعلام کرد تمرینات واکنش سریع در جریان است و نیروها برای دفاع از جزیره در وضعیت هشدار بالا قرار دارند. این وزارتخانه در بیانیه‌ای جداگانه افزود نیروهای ویژه و متناسب با تهدیدهای تازه چین را در واکنش به این وضعیت مستقر کرده و در حال انجام تمرینات آمادگی رزمی است.

وزارت دفاع تایوان تصریح کرد: «رزمایش‌های نظامی هدفمند حزب

کمونیست چین، ماهیت این حزب را به‌عنوان یک متجاوز و بزرگ‌ترین ویرانگر صلح، بیش از پیش برملا می‌کند».

همزمان برخی محافل درباره ایجاد سرنوشتی شبیه اوکراین برای تایوان هشدار می‌دهند.

چین از سال ۲۰۲۲ میلادی و در پی سفر نانسی پلوسی، رئیس وقت مجلس نمایندگان آمریکا به تایپه، مانورهای نظامی در اطراف تایوان را

افزایش داده است؛ سفر پلوسی که نمایانگر حمایت آشکار واشنگتن از تایوان بود در آن زمان به‌شدت خشم مقامات پکن را برانگیخت.

■ مأموریت اجرای عدالت ۲۰۲۵

فرماندهی منطقه شرقی ارتش چین هدایت جدیدترین دور این تمرینات نظامی را که «مأموریت اجرای عدالت ۲۰۲۵» نام‌گذاری

شده، بر عهده دارد.

این عملیات در پنج محدوده دریایی در اطراف جزیره، شامل تنگه تایوان و مناطق شمالی، جنوب غربی، جنوب شرقی و شرق آن انجام می‌شود.

براساس اعلام رسمی، این مناطق از ساعت ۸:۳۰ صبح دوشنبه به وقت محلی، به مدت ۱۰ ساعت تحت مقررات محدودیت‌های دریایی و هوایی قرار خواهند گرفت.

به گفته شی یی، سخنگوی فرماندهی منطقه شرقی ارتش چین، تمرکز این رزمایش‌ها بر «تمرین گشت‌زنی‌های آمادگی رزمی دریایی و هوایی، به دست گرفتن کنترل همه‌جانبه» همچنین «محاصره و کنترل بنادر کلیدی و مناطق حساس» خواهد بود.

این رزمایش جدید پس از امضای قرارداد تاریخی تسلیحاتی میان ایالات متحده و تایوان به ارزش ۱۱٫۱میلیارد دلار انجام می‌شود؛ قراردادی که شامل سامانه‌های موشکی هیمارس، موشک‌های ضدتانک و ضدزره، پهپادهای انتحاری (پرسه‌زن)، سامانه‌های تویخانه‌ای و نرم‌افزارهای نظامی است.

این بسته هشت‌گانه تسلیحاتی که در صورت نهایی‌شدن به یکی از بزرگ‌ترین معاملات تسلیحاتی آمریکا با تایوان تبدیل خواهد شد، به گفته واشنگتن در پاسخ به «تهدید چین» طراحی شده و بر تقویت توان دفاعی زمینی تایوان تمرکز دارد.

حزب کمونیست چین، جزیره خودگردان و دموکراتیک تایوان را بخشی از قلمرو حاکمیتی خود می‌داند، اگرچه هرگز آن را تحت کنترل خود نداشته است.

آگهی مزایده زمین

شرکت صنایع معادن و عمران رضوی در نظر دارد تعدادی از املاک خود در را در شهر بیرجند به شرح لیست ذیل از طریق مزایده عمومی واگذار نماید، لذا متقاضیان محترم می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر در روزهای سه شنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۰۹ الی دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۱۵ از ساعت ۸ الی ۱۴ به دفتر مرکزی شرکت ، واقع درمشهد تقاطع بلوار خیام و سجاد، حاشیه دستغیب، طبقه همکف، حوزه واگذاری املاک مراجعه و یا از طریق سایت اینترنتی و شماره تلفن های ذیل نیز اقدام نمایند. تاریخ تحویل پاکات و پیشنهادات حداکثر تا دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۱۵

ساعت ۱۴ به دبیرخانه شرکت می باشد.همچنین به جهت تسهیل شرایط تحویل اسناد متقاضیان محترم می توانند اسناد مربوطه را تا زمان صدراالاشاره به دفتر این شرکت واقع در بیرجند ، بلوار مسافر ، بعد از مرکز پلاک گذاری ، نرسیده به میدان قائم تحویل نمایند. شایان ذکر است شرکت در رد یا قبول درخواستها مختار می باشد.

سایت اینترنتی: https://rimc.irشماره تماس: ۰۹۰۲۳۶۰۰۴۱۲—۰۹۳۵۳۸۸۹۰۲۷

ردیف	شماره قطعه	آدرس	کاربری	مساحت مترمربع	قیمت مصوب هر مترمربع (ریال)	شیوه پرداخت	تضمین شرکت در مزایده
۱	۱۵۷۸۶	بیرجند - نرجس ۴-جنب مدرسه امام رضا (ع)	تجاری	۶۵/۱۱	۲۶۵,۰۰۰,۰۰۰	الف : شرایط قسطی : ۴۰درصد نقد الباقی طی شش ماه(۲ فقره چک به فاصله ۳ ماه) ب : شرایط نقدی: در صورت پرداخت کل ارزش ملک به صورت نقدی، ۱۵ درصد تخفیف به خریدار تعلق می گیرد	ارائه چک صیادی معتبر به میزان ۱۰ درصد کل قیمت مصوب به همراه رسید ثبت چک در سامانه صیاد با سررسید تاریخ صدور چک
۲	۵۴۵۵	بیرجند- نرجس ۱ - انتهای فرعی۱۱	مسکونی	۳۲۵/۴۵	۱۲۰,۰۰۰,۰۰۰		
۳	۱۶۷۹۴	بیرجند-بین مهزیار ۷ و خیابان نرجس	مسکونی	۲۲۵	۱۵۵,۰۰۰,۰۰۰		
۴	۱۶۷۹۵	بیرجند-بین مهزیار ۷ و خیابان نرجس	مسکونی	۲۲۵	۱۵۵,۰۰۰,۰۰۰		
۵	۱۶۷۹۸	بیرجند-بین مهزیار ۷ و خیابان نرجس	مسکونی	۲۲۵	۱۵۰,۰۰۰,۰۰۰		
۶	۱۶۸۰۵	بیرجند- مهزیار ۷	مسکونی	۲۲۵	۱۶۰,۰۰۰,۰۰۰		



خبر

خبر انتصاب عبدالناصر همتی به ریاست بانک مرکزی دیروز پس از چند بار تکذیب و تأیید اعلام شد

گذار از دلار فرزین به دلار همتی



محمدزاده | عبدالناصر همتی» جایگزین «محمدرضا فرزین» در بانک مرکزی شد؛ خبری که عصر دیروز پس از چند بار تأیید و تکذیب، سرانجام با قطعیت اعلام شد، اما این بار برخلاف تمام انتصابات مدیران عالی، در شرایط عادی نبود؛ چرا که التهاب قیمت‌ها در ماه‌های اخیر از یک سو و تب شدید دلار و طلا در دو روز گذشته سرانجام به واکنش بازاریان منتج شد و در ساعاتی که تعدادی از کسبه بازار تهران در نقاطی از پایتخت تجمعات اعتراضی داشتند، هیئت‌دولت تصمیم‌گرفت به‌تغییر در ریاست بانک مرکزی حکم کند. نکته قابل تأمل این تغییر که حساسیت این جابه‌جایی را بیش از هر زمان دیگری بالا می‌برد این است که به اتکالی تجربه نسبتاً موفق همتی در دوره قبل ریاست بر بانک مرکزی، دولتی‌ها و مردم امیدوارند او بتواند با استفاده از همین تجربه، در سریع‌ترین زمان ممکن، یعنی در همین چند روز آینده تدبیری به کار بگیرد که دست‌کم تب گرانی ایجاد شده در حوزه دلار و طلا فروکش کند و سپس شاهد آرامش و ثبات قیمتی در سایر بخش‌ها باشیم. از سوی دیگر باید امیدوار بود دولت تمام توان خود را در حوزه اقتصاد، همسو با این انتخاب، پای کار بیاورد و حتی برای مدت محدودی هم که شده، تصمیم‌گیری را همان فرماندهی حوزه پولی و مالی را در یک مجموعه متمرکز کند و به تصمیم‌گیری‌های جزیره‌ای در بخش‌های مختلف پایان دهد؛ در غیر این صورت صرفاً با صدور دستور و با جایگزینی مدیران، برای اصلاح فرایندها اتفاقی نخواهد افتاد. به بیان ساده اینکه دولت باید از همین روز ازل ریاست همتی بر بانک مرکزی در کنار وی ایستاده و ضمن پایان دادن به میدان‌داری رانت‌خوارانی که به استناد آمار اعلامی بانک مرکزی، میلیاردها دلار حاصل از صادرات را به کشور بازنگردانده‌اند با جدیت به یک‌تازگی واردکنندگان اقلام اساسی در بخش‌های مختلف هم پایان دهد تا ضمن مهار افسار دلار و طلا، از تشدید فشار گرانی‌ها بر مردم بکاهد؛ بلکه شاهد اثرات مثبت این جابه‌جایی در جامعه باشیم. اما اگر همتی برای اصلاح امور نباشد، تفاوت چندانی بین همتی و فرزین وجود نخواهد داشت.

امیرحسین یوسف‌زاده | بودجه‌۱۴۰۵ در حوزه انرژی با تمرکز بر کاهش وابستگی به درآمد‌های نفتی و حرکت به سمت منابع پایدار ارائه شده‌است. اصلاح قیمت حامل‌های انرژی، حذف ارز ترجیحی و پرداخت کالابرج به جای یارانه مستقیم، از جمله اقدام‌هایی است که دولت برای مدیریت مصرف و حمایت از معیشت مردم پیش‌بینی کرده است. با این حال، سهم توسعه زیرساخت برق و گاز و سرمایه‌گذاری در انرژی‌های تجدیدپذیر همچنان محدود است و کارشناسان در مورد تأمین کافی منابع برای عبور از بحران ناترازی تولید و مصرف هشدار می‌دهند. برای واکاوی عمیق‌تر ابعاد این وضعیت، در ادامه گفت‌وگویی با محمدحسین احمدی، کارشناس و پژوهشگر حوزه سیاست‌گذاری انرژی داشتیم تا به تحلیل پیامدها و تأثیر واقعی این بودجه بر آینده امنیت انرژی و تاب‌آوری آبی کشور بپردازد و تصویر دقیق‌تری از «بیم‌ها و امیدها» را ارائه کند.

■ در بودجه ۱۴۰۵ چه سهمی برای توسعه و نوسازی زیرساخت‌های برق و گاز در نظر گرفته شده‌است؟
بر اساس جدول برنامه‌های بودجه، کل اعتبارات وزارت نیرو (بخش برق و آب) در بودجه ۱۴۰۵ حدود ۱۰٫۹ هزار میلیارد ریال (جمع هزینه‌های جاری و سرمایه‌ای) است؛ اما در متن لایحه اعتبار مستقلی صرفاً با عنوان «نوسازی شبکه‌ها» وجود ندارد. به جای آن، درآمد افزایش نرخ برق صنایع مشمول قانون رفع موانع (مطابق تبصره‌های موجود) به گونه‌ای توزیع می‌شود که ۵۰ درصد آن صرف اتمام طرح‌های نیمه‌تمام و نوسازی شبکه فرسوده شود. به عبارت دیگر، سهم «نوسازی زیرساخت‌ها» از مسیر درآمدی (افزایش تعرفه‌ها) معین شده؛ اما اعتبارات مستقلی با این عنوان در لایحه نیامده است. از سوی دیگر، اعتبارات سرمایه‌ای شرکت‌های توزیع و انتقال برق (توانیر و شرکت‌های برق منطقه‌ای تقریباً در حد سنوات گذشته حفظ شده و رشد چشمگیری را نشان نمی‌دهد. در مجموع، بخش قابل توجهی از منابع برق به هزینه‌های تولید و تأمین آن اختصاص دارد و سهم مشخصی برای «توسعه زیرساخت» تعریف نشده است.

■ آیا منابع پیش‌بینی شده در بودجه، پاسخگوی نیازهای صنایع برق و گاز برای عبور از بحران ناترازی است؟
خیر، متأسفانه با کسری موجود در تولید برق و شرایط بحرانی شبکه، اعتبارات بودجه ۱۴۰۵ برای تأمین انرژی کافی نیست. بخش زیادی از بودجه صرف هزینه‌های جاری و انرژی‌دارترین مشوق‌ها شده و طرح‌های بزرگ تولیدی چشمگیری دیده نمی‌شود. با توجه به رقم کل یارانه‌های پنهان انرژی (معادل حدود ۲۶٫۱ درصد تولید ناخالص ملی و تقریباً ۱۱۱ میلیارد دلار در ۱۴۰۳) و افزایش شدید مصرف بدون افزایش بهره‌وری، بودجه ۱۴۰۵ نمی‌تواند ناترازی شدید را جبران کند. منابع

بودجه ۱۴۰۵ چگونه قیمت آب، برق و گاز را بازتعریف کرده و برای انرژی چه برنامه‌ای دارد؟

بودجه ناکافی برای ناترازی

محدود و تمرکز بر اصلاح قیمت انرژی (به جای افزایش ظرفیت) نشان‌دهنده این است که چالش بحران برق و گاز همچنان باقی خواهد ماند.

■ تعرفه‌های جدید برق و گاز در بودجه ۱۴۰۵ چه تغییری کرده‌اند و این تغییرات چه پیامدهایی دارد؟
در بخش برق، تعرفه پلکانی برای مصارف مازاد افزایش یافته است. براساس این لایحه، برای بخش تجاری برق، مصرف مازاد بر الگوی استاندارد تا ۱٫۳ برابر تغییری نکرده؛ ولی برای مصرف ۱٫۳ تا ۱٫۶ برابر الگو هر کیلووات ساعت ۱۶۰ درصد هزینه تأمین (نرخ پایه) و برای ۱٫۶ تا ۲ برابر الگو، ۲۰۰ درصد هزینه لحاظ می‌شود. افزون بر این، برای مصرف بیش از دو برابر الگو، هر کیلووات ساعت ۳۰۰ درصد نرخ پایه محاسبه خواهد شد. عوارض ۱۰ درصدی برق طبق ماده ۵ قانون حمایت از صنعت برق نیز همچنان ثابت مانده است. بنابراین برق پله‌ای پر مصرف به شکل قابل توجهی گران‌تر شده است. درباره گاز، بخشنامه اجرایی دولت بر مدیریت مصرف و پاداش صرفه‌جویی در پیک (تا ۲۰ هزار میلیارد ریال) تأکید دارد و تعرفه گاز برای پله‌های بسیار پر مصرف در بخش خانگی افزایش داشته است. پیامد این تغییرات این است که مشترکان پر مصرف برق و گاز هزینه‌های بیشتری را پرداخت می‌کنند و فشار بر مصرف نامتعادل کاسته می‌شود. در عین حال، مصرف‌کنندگان با الگوی مصرف معمول، هزینه‌ها را چندان بالا احساس نمی‌کنند. باید توجه کرد چنین اصلاحاتی اگرچه جزئی از واقعی سازی قیمت است؛ اما به تنهایی برای پوشش کل هزینه‌های شبکه و تولید کفایت نمی‌کند.

■ سیاست دولت در قبال مشترکان پر مصرف و صنایع بزرگ در بودجه جدید چگونه تعریف شده‌است؟

سیاست اصلی دولت در لایحه ۱۴۰۵ برخورد پلکانی با مصارف بالاست؛ یعنی مصرف‌کننده‌ای که استفاده بیش از حد مجاز دارد، به تناسب تفاوت، تعرفه بیشتری می‌پردازد. افزون بر این، بر اساس قانون، ۴۵ درصد درآمد ناشی از افزایش تعرفه برق صرف هزینه تولید و تأمین برق می‌شود که عملاً به نفع شرکت‌های برق است (جبران هزینه‌های تولید). بنابراین صنایع پر مصرف به سمت تأمین بخشی از هزینه‌های نیروگاه‌ها و شبکه ترغیب می‌شوند. عوارض ۱۰ درصدی بر کل مبلغ مصرف برق نیز همچنان برقرار است که پیش‌تر

هم از صنایع برق دریافت می‌شد. در بخش گاز نیز، مشابه سال‌های گذشته، افزایش تعرفه تنها برای پله‌های بالای مصرف اعمال شده و صنایع بزرگ ملزم به پرداخت قیمت بالاتر (نزدیک قیمت سوخت صادراتی) هستند.

■ آیا بودجه ۱۴۰۵ گامی در راستای واقعی سازی قیمت انرژی و کاهش یارانه‌های پنهان برداشته است؟

بودجه ۱۴۰۵ تا حدودی به سمت واقعی سازی قیمت‌ها حرکت کرده؛ ولی فاصله زیادی تا اصلاح کامل دارد. از یک طرف، تعرفه‌های پلکانی و افزایش قیمت حامل‌ها (برق و گاز) نشان‌های از کاهش یارانه پنهان است. همان‌طور که اشاره شد، فقط پله‌های بالای مصرف مشمول افزایش تعرفه شده و مصرف عادی خانوارها همچنان یارانه‌دار باقی می‌ماند. از طرف دیگر، اعتبارات نسبتاً جزئی در بخش توسعه انرژی‌های نو و بهینه‌سازی مصرف نشان می‌دهد دولت هنوز نمی‌خواهد بار اصلاحات را یکباره روی دوش مردم آسیب‌پذیر بگذارد. ذکر این نکته هم ضروری است که طبق گزارش‌ها، نسبت یارانه انرژی به تولید ناخالص ملی ایران حدود ۲۶٫۱ درصد است و سالانه بیش از ۱۱۰ میلیارد دلار یارانه پنهان پرداخت می‌شود. با این حال، بخش قابل توجهی از این سهم همچنان به صورت غیرقابل انکار در بودجه انتقال یافته است. بنابراین می‌توان گفت بودجه ۱۴۰۵ گامی کوچک برای واقعی سازی قیمت‌هاست؛ اما این گام به تنهایی برای کاهش قابل ملاحظه یارانه‌های پنهان کفایت نمی‌کند.

■ منابع حاصل از افزایش تعرفه‌ها در بودجه چگونه توزیع می‌شود؟ چه سهمی به نوسازی شبکه‌ها اختصاص یافته است؟

قانون‌گذار برای درآمد‌های جدید حاصل از اصلاح تعرفه برق، سهمیه‌بندی دقیقی را تعیین کرده است. طبق «قانون الزامات بودجه سال‌های سنواتی» (بند ۴۵)، ۴۵ درصد این درآمد‌ها صرف هزینه‌های تولید و تأمین برق، ۴٫۵ درصد صرف طرح‌های بهینه‌سازی مصرف، ۰٫۵ درصد صرف توسعه فناوری‌های صنعت برق و نیم آن (۵۰ درصد) صرف اتمام طرح‌های نیمه‌تمام صنعت برق با اولویت «نوسازی شبکه فرسوده انتقال برق» می‌شود. بنابراین عملاً نیمی از درآمد مازاد ناشی از افزایش تعرفه‌ها باید صرف نوسازی شبکه و انتقال و توزیع فرسوده شود.

■ آیا بودجه ۱۴۰۵ برنامه‌ای برای توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر و کاهش وابستگی به سوخت‌های فسیلی دارد؟
بخش مربوط به انرژی‌های نو در بودجه ۱۴۰۵ بسیار محدود و جزئی است. در اوراق بودجه، اعتباری ناظر بر «گسترش استفاده از منابع تجدیدپذیر» و «بهینه‌سازی و توسعه تجدیدپذیر در دستگاه‌های اجرایی» دیده شده که متعلق به سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر (ساتیا) است. به همین دلیل، لایحه بودجه ۱۴۰۵ برنامه جدی و همه‌جانبه‌ای برای جهش در تولید برق پاک ندارد و بیشتر بر مصرف بهینه و سیاست‌های قیمتی تمرکز می‌کند تا بر سرمایه‌گذاری در تجدیدپذیرها. البته سیاست توسعه تجدیدپذیر در کشور، توسعه تابلو سبز بورس انرژی است و انتظاری از بودجه برای تأمین مالی تجدیدپذیر نمی‌رفت.

■ چه تدابیری برای کاهش تلفات شبکه برق و افزایش بهره‌وری در بودجه دیده شده‌است؟

به طور مستقیم اعتبارات ویژه‌ای با عنوان «کاهش تلفات شبکه» دیده نشده؛ ولی به صورت غیرمستقیم به این مسائل پرداخته شده است. همان‌گونه که گفتیم، ۴٫۵ درصد از درآمد اضافی تعرفه‌ها برای طرح‌های بهینه‌سازی و اصلاح الگوی مصرف انرژی صرف می‌شود. این پشتیبانی هرچند اندک، می‌تواند شامل پروژه‌هایی برای هوشمندسازی شبکه و کاهش تلفات نیز باشد. عمده تمهیدات کاهش تلفات، اغلب در قالب فعالیت‌های نوسازی شبکه (که ۵۰ درصد درآمد‌ها را به خود اختصاص می‌دهد) نهفته است؛ به این معنا که با نوسازی خطوط و ترانسفورماتورها تلفات فنی شبکه کاهش می‌یابد.

■ آیا بودجه ۱۴۰۵ توانسته تعادلی میان تأمین منابع مالی صنعت انرژی و حمایت از اقشار آسیب‌پذیر برقرار کند؟

بودجه ۱۴۰۵ بیشتر بر تأمین منابع صنعت و اصلاح ساختار هزینه‌های دولت متمرکز است تا بر تقویت حمایت‌های هدفمند. از یک سو، قیمت حامل‌های انرژی؛ و به ویژه در پله‌های بالای مصرف افزایش یافته تا درآمد بیشتری را برای بخش انرژی فراهم کند. از سوی دیگر، برای اقشار آسیب‌پذیر کمک مالی جدیدی مشهودی پیش‌بینی نشده و سیاست دولت این است که مصرف متوسط خانوارها همچنان یارانه‌دار بماند و فشار قیمت بیشتر برای مشترکان پر مصرف باشد؛ اما با توجه به شرایط اقتصادی و سقوط قدرت خرید، این تعادل شکننده بوده و هزینه‌های سنگین انرژی ممکن است به خانوارهای کم‌درآمد و طبقات متوسط و پایین تحمیل شود. مگر اینکه دولت بسته‌های حمایتی جایگزین را تعریف کند که در لایحه بودجه ۱۴۰۵ هیچ طرح مشخصی برای جبران هزینه انرژی خانوارهای کم‌درآمد دیده نمی‌شود و تنها امید به یارانه نقدی و یارانه معیشتی دولت است.

مزایده فروش تجاری (نوبت دوم)

شرکت تعاونی مسکن اتحاد کوثر کریمه در نظر دارد شش‌دانگ از یک باب مغازه بصورت عرصه و اعیان به متراژ ۴۸ متر از طریق مزایده عمومی به فروش برساند متقاضیان جهت کسب اطلاعات بیشتر و دریافت اسناد مزایده تا تاریخ ۱۴۰۴/۱۰/۱۸ از ساعت ۱۰ الی ۱۷ به آدرس قم – ۷۵ متری عمار یاسر – خیابان شهید قدوسی بین کوچه ۸ و ۱۰ پروژه اتحاد مراجعه فرمایید. شماره تماس : ۰۹۲۳۷۰۹۶۳۸۵ – ۰۲۵۳۷۷۷۱۳۲۵

شرکت تعاونی مسکن اتحاد کوثر کریمه

۱۴۰۴/۱۵/۱۵

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص دوران فیدار مهم به شناسه ملی ۱۴۰۷۹۹۰۰۲۹ و به شماره ثبت ۶۶۴۵۲

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ ۱۴۰۴/۰۹/۲۰ تصمیمات ذیل اتخاذ شد خانم غزاله معصومین به شماره ملی ۰۹۲۴۷۱۸۶۶۵ به سمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ ۱۴۰۶/۰۹/۲۰ آقای حسن معصومین به شماره ملی ۰۹۱۳۳۳۰۴۵۸۷ به سمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ ۱۴۰۶/۰۹/۲۰ خانم هانیه محرابی به شماره ملی ۰۹۴۱۳۱۳۵۳۰ به سمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ ۰۹/۰۹/۱۴۰۶ انتخاب گردیدند آقای اسماعیل صادقی زاده به شماره ملی ۰۹۲۰۰۸۱۰۸۱۰۹ به سمت بازرس علی البدل تا پایان سال مالی موسسه حسابرسی و خدمات مدیریت معیار حساب تدوین به شناسه ملی ۱۴۰۱۰۹۵۳۲۶۴ به سمت بازرس اصلی تا پایان سال مالی انتخاب گردیدند .

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد (۰۸۱۷۵۱)۲

۱۴۰۴/۱۵/۱۵

آگهی برگزاری مجمع عمومی عادی سازمان نظام مهندسی ساختمان استان قزوین



سازمان نظام مهندسی ساختمان استان قزوین

به استحضار کلیه اعضای محترم سازمان نظام مهندسی ساختمان استان قزوین می‌رساند که نوبت اول مجمع عمومی عادی سالیانه سازمان استان در روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۱۲ راس ساعت ۱۵ در محل سالن اجتماعات حمدالله مستوفی سازمان نظام مهندسی ساختمان استان قزوین تشکیل می‌گردد. لذا از کلیه اعضای محترم دعوت می‌شود در مجمع فوق شرکت و یا وکالت نامه کتبی خود را به همراه کارت عضویت سازمان به موکل مورد نظر جهت ارائه به مجمع تحویل نمایند.

دستور جلسه:

- استقرار هیات رئیسه موقت سنی و انتخابات هیات رئیسه اصلی
- ارائه گزارش عملکرد سالانه هیات مدیره و اعلام نظر نسبت به آن
- بررسی و تصویب عملکرد و ترازنامه سازمان نظام مهندسی ساختمان در سال ۱۴۰۳
- تعیین و تصویب ورودیه و حق عضویت سالانه اعضاء و سایر منابع درآمد سازمان در سال ۱۴۰۵
- بررسی و تصویب حق الزحمه اعضای هیات مدیره، شورای انتظامی و بازرسان سازمان در سال ۱۴۰۵
- بررسی و تصویب بودجه پیشنهادی هیات مدیره برای سال ۱۴۰۵
- بررسی و اتخاذ تصمیم نسبت به سایر اموری که طبق قوانین و آیین نامه‌های مربوطه بر عهده نظام مهندسی ساختمان استان و در صلاحیت مجمع عمومی می باشد.

در صورت به حد نصاب نرسیدن و عدم رسمیت یافتن نوبت اول، مجمع عمومی نوبت دوم در روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۲۷ راس ساعت ۱۵ در سالن اجتماعات سازمان تبلیغات اسلامی تشکیل می گردد.

روابط عمومی سازمان نظام مهندسی ساختمان استان قزوین

۳- آدرس و اطلاعات تماس دستگاه مزایده گذار : آدرس تبریز –

بلوار ۲۹ بهمن – سازمان حمل و نقل ریلی شهرداری تبریز و تلفن ۰۲۲۹۰۴۲۷ – ۰۴۱ – ۰۸ – ۰۴۱ – ۳۲۲۹۰۰۰۹ – نمابر : ۰۴۱ – ۳۲۲۹۰۰۰۶۶

۴- هزینه دریافت اسناد در سامانه ستاد: ۱.۰۰۰.۰۰۰ ریال

ضمنا رعایت شرایط ذیل الزامی است :

۱- برگزاری مزایده صرفا از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت می باشد و کلیه مراحل فرایند مزایده شامل دریافت اسناد مزایده، ارسال پیشنهاد قیمت و اطلاع از وضعیت برنده بودن مزایده گران محترم از این طریق امکان پذیر می باشد.

۲- کلیه اطلاعات املاک شامل متراژ، موقعیت، نحوه فروش و سایر شرایط در اسناد مزایده و صفحه اعلان عمومی سامانه مزایده، قابل مشاهده، بررسی و انتخاب می باشد.

۳- لازم است مزایده گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مزایده محقق سازند. توجه: بمنظور شرکت در مزایده لازمست مزایده گران ضمن پرداخت هزینه مربوطه قابل کامل اسناد مزایده را از سامانه دریافت نمایند و صرفا با دریافت اطلاعات مال و مزایده، ارائه پیشنهاد مقدور نخواهد بود.

شناسه آگهی ۲۰۸۰۹۴۴

سازمان حمل و نقل ریلی شهرداری تبریز

((تجدید مناقصه عمومی یک مرحله ای همراه با ارزیابی کیفی))

اداره کل بنادر و دریانوردی استان سیستان و بلوچستان

شماره مناقصه : ۲۰۰۴۰۰۳۶۹۹۰۰۰۰۴۶

اداره کل بنادر و دریانوردی استان سیستان و بلوچستان – بندر چابهار در نظر دارد تجدید مناقصه عمومی یک مرحله ای همراه با ارزیابی کیفی تعمیر و نگهداری و سرویس های ادواری و اضطراری (EM,PM) کلیه ابنیه و محوطه های اداره کل بنادر و دریانوردی استان سیستان و بلوچستان و بنادر تابعه را با برآورد اولیه ۷۵.۲۶۶،۳۴۰،۷۲۲ ریال از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.

شرایط الزامی شرکت در مناقصه مطابق بند ۹ الزامات استعمال ارزیابی کیفی شامل موارد ذیل می باشد:

برخورداری از گواهینامه صلاحیت پیمانکاری حداقل پایه ۵ در رشته ابنیه و ساختمان و ظرفیت آزاد (تعداد و ریالی) در رشته فوق الذکر

تاریخ انتشار مناقصه در سامانه ۱۴۰۴/۱۰/۰۹ می باشد .

*** مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سامانه ستاد :** از تاریخ چاپ دومین آگهی در روزنامه کثیرالانتشار از روز سه شنبه مورخه ۱۴۰۴/۱۰/۰۹ لغایت تا ساعت ۰۰ :۱۸ روز دو شنبه مورخه ۱۴۰۴/۱۰/۱۵ .

***مهلت زمانی اس رال پیشنهادات:** از تاریخ اتمام دریافت اسناداز روز سه شنبه مورخه ۱۴۰۴/۱۰/۱۶ لغایت تا ساعت ۱۸:۰۰ روز دوشنبه مورخه ۱۴۰۴/۱۰/۲۹.
***تاریخ بازگشایی پاکات:** ساعت ۰۸:۰۰ روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۲۰ در محل اتاق کنفراس طبقه چهارم ساختمان اداری شماره یک بندر شهید بهشتی.
*** اصل ضمانتنامه بانکی یا فیش نقدی واریزی به حساب سپرده شرکت در مناقصه به مبلغ ۳.۶۱۸.۷۰۳.۷۳۲ ریال باید تحویل دبیرخانه بندر شهید بهشتی گردد .**

*** اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گذار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت ها**

آدرس : چابهار – انتهای خیابان شهید ریگی – اداره کل بنادر و دریانوردی استان سیستان و بلوچستان بندر شهید بهشتی – ساختمان شماره یک .
تلفن : ۰۵۴ – ۳۱۲۸۲۰۰۰

*** اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه :**

دفتر ثبت نام : ۰۸۹۶۹۶۳۷۲ – ۸۸۹۱۹۳۷۶۸ – ۰۲۱

شناسه آگهی ۲۰۸۱۱۵۶ **میم الف ۳۱۱۹**

۱۴۰۴/۱۵/۱۵



گفت‌وگو با امیرحسین ترابی درباره حاشیه‌های ایجاد شده برای سریالش

روایت «برتا» هیچ نسبتی با واکسیناسیون رسمی کشور ندارد

لیلا نوعی «برتا» یکی از مجموعه‌های فیلم‌مت است که هر هفته جمع‌ها پخش می‌شود و با توجه به ژانر جنایی که دارد تقریباً مورد اقبال مخاطب قرار گرفته است. البته «برتا» در کنار استقبال مخاطبان، بی‌حاشیه هم نبوده است. این سریال در هفته‌های اخیر با واکنش و اعتراض برخی نهادها از جمله «ناجی هنر» و «وزارت بهداشت» مواجه شده؛ اعتراضاتی که عمدتاً به نحوه بازی‌نمایی برخی صحنه‌ها و به‌ویژه برداشت‌هایی درباره «سیاه‌نمایی واکسیناسیون» بازمی‌گردد. حاشیه‌هایی که سازندگان سریال آن را ناشی از سوءتفاهم می‌دانند و معتقدند روایت «برتا» هیچ نسبتی با واکسیناسیون رسمی کشور ندارد. داستان در مورد تپانچه پلیسی است که گم و منجر به قتل‌های زنجیره‌ای می‌شود. در ادامه این اسلحه در میان خلافکاران، مردم عادی، قربانیان و انتقام‌جویان دست به دست می‌چرخد. در این میان سرهنگ صمدی با بازی شهرام حقیقت‌دوست که مسئول پیگیری پرونده است، باید پیش از آنکه دیر شود این مسیر خونین را متوقف و ترکیبی از جوه روشن و تاریک هستیم. نمایش این لایه خاکستری سبب می‌شود مخاطب حتی با ضدقهرمان نیز همذات‌پنداری کند و او را انسانی قابل درک ببیند.

■ هر چند که برای این سریال رده سنی

■ ایده اولیه سریال «برتا» چگونه شکل گرفت؟ آیا یک دغدغه شخصی بود یا سافارش بیرونی؟

ریشه این ایده به یک دغدغه شخصی برمی‌گردد. من همیشه به روایت قصه‌های متفاوت در این ژانر علاقه داشتم. در این مسیر، چندین ایده و داستان نوشته شد که بسیاری از آن‌ها در نهایت کنار گذاشته شدند. تا اینکه من به یک ایده رسیدم و محمد مهدی عزیزمحمدی یکی از نویسندگان تیم، نیز ایده‌ای جداگانه ارائه کرد. این دو ایده در کنار یکدیگر قرار گرفتند و پس از گفت‌وگوها و تبادل نظرهای فراوان، به‌تدریج به قصه اصلی سریال رسیدیم و «برتا» شکل گرفت.

■ گفته می‌شود داستان بر اساس یک پرونده واقعی ساخته شده است؛ این موضوع تا چه حد صحت دارد؟ ایده اولیه این سریال از یک پرونده واقعی الهام گرفته شد، اما در ادامه مسیر نگارش، فاصله قابل توجهی با جزئیات آن پرونده پیدا کردیم. در واقع، آن پرونده تنها جرقه‌ای برای آغاز روایت بود. قصه‌ای که در نهایت شکل گرفت، مسیر مستقل و کاملاً متفاوتی را طی کرد.

■ سریال دیگری نیز با نام برتا وجود دارد؛ آیا این تشابه صرفاً اسمی است یا شباهت درست است و این سریال کپی است؟

تشابه صرفاً در نام است و هیچ گونه اقتباس یا برداشت روایی از اثر دیگری وجود ندارد. برتا در اصل نام یک اسلحه ایتالیایی است و این واژه سال‌ها در ذهن من وجود داشت و همواره برام جذاب بود. منتظر فرصتی بودم تا از آن در یک اثر استفاده کنم. زمانی که مسیر قصه به سمتی رفت که خود اسلحه به یکی از کاراکترهای اصلی داستان تبدیل شد، انتخاب این نام کاملاً طبیعی بود؛ چراکه در اصل با داستان یک اسلحه مواجه هستیم.

■ به نظر می‌رسد برتا نمادی از ابزار قدرت در جامعه باشد؛ آیا این نمادپردازی از ابتدا در فیلم‌نامه وجود داشت؟

بی‌شک در فرایند نگارش، به‌ویژه در ژانر جنایی، نویسنده و کارگردان به سمت نمادسازی، اسطوره‌پردازی و فرم‌گرایی حرکت می‌کنند. این ژانر به نشانه‌گذاری و معناپردازی نیاز دارد؛ در غیر این صورت از قالب خود خارج می‌شود. در سریال ما، برتا عملاً به نمادی از قدرت تبدیل می‌شود. در حقیقت، قصه‌ای که روایت می‌شود، داستان خود برتاست؛ تا جایی که این اسلحه حتی جایگاهی بالاتر از شخصیت‌های اصلی و آنتاگونیست‌ها پیدا می‌کند.

■ روایت جنایی در برتا بهانه‌ای برای واکاوی روان شخصیت‌هاست؛ مثلاً ما فقط با زندگی کاری پلیس قصه روبه‌رو نیستیم و زندگی شخصی و خستگی‌های او را هم می‌بینیم. آیا با این برداشت موافقتی؟

برای حرکت در این ژانر ناچارید قهرمانی طراحی کنید که دارای لایه‌های شخصی باشد؛ شخصیتی که درونیات، تعارض‌های روحی و چالش‌های فردی‌اش در کنار چالش اصلی داستان شکل بگیرد. اگر شخصیت فاقد این پیچیدگی‌ها باشد، به کاراکتری تخت و تک‌بعدی تبدیل می‌شود و جذابیتی برای مخاطب نخواهد داشت. هر چه چالش‌های درونی شخصیت پررنگ‌تر باشد، مواج‌ها او با بحران‌های بیرونی نیز برای بیننده جذاب‌تر خواهد شد.



واکسیناسیونی که در داستان مطرح می‌شود، کاملاً تخیلی و فراملی است و به همین دلیل نیز از ابتدا جغرافیای مشخصی برای آن ارائه نمی‌شود و داستان از نقطه صفر مرزی آغاز می‌شود

گرم بگیرد! در صورتی که او فقط یک نوجوان است.

■ صحنه‌هایی که معمولاً مورد اقبال مخاطب است، حذف شده!

دقیقاً؛ در سکانسی دیگر در قسمت هشتم، پلیس وارد یک خانه اجاره‌ای می‌شود؛ خانه‌ای که فرد مقابل در آن دوربین نصب کرده و در حال رصد کردن است. در پایان این صحنه، پلیس ما یعنی محسن ملا به فرد خاطی سیلی می‌زند. اگر الان بروید این قسمت را ببینید متوجه می‌شوید سانسور شده و از پخش بیرون آمده است. برخی می‌گویند پلیس نباید ضربه‌ای بزند، اما من معتقدم اتفاقاً پلیس باید در همان جا آن فرد را تنبیه کند. به نظر من، کمترین کاری که پلیس در آن موقعیت انجام می‌دهد، سیلی زدن به آن فرد مجرم است. اگر پلیس چنین رفتاری نشان ندهد، آن پلیس بی‌غیرت است. اتفاقاً در اینجا پلیس با زدن سیلی به آن فرد و گفتن اینکه «بی‌غیرت، اگر پلیس نبودم و در این جایگاه قرار نداشتم، چشمانت را از حلقه درمی‌آوردم» غیرت خود را نشان می‌دهد. این پلان به شدت وایرال شد و بسیار مورد توجه قرار گرفت. با این حال، در پخش‌های بعدی دیدیم که این پلان حذف شده است. من وقتی کامنت‌ها را می‌خواندم، می‌دیدم مردم این لحظه را تحسین می‌کردند. مردم در اینجا برای پلیس سوت و دست می‌زنند، زیرا این پلیس، پلیسی است که محبوب مردم است و دوستش دارند؛ نه پلیسی که فقط بایستد، تماشا کند و در مواجهه با چنین صحنه‌ای هیچ واکنشی نشان ندهد.

■ فکر می‌کنید به خاطر همین مسائل ژانر پلیسی در ایران کم‌تعداد و ضعیف است؟

بله، چون تقدس‌گرایی افراطی نسبت به پلیس وجود دارد. اگر دقت کنید مردم با سریال‌های پلیسی تلویزیون ارتباط نمی‌گیرند. چون پلیسی نیست که برای مردم باورپذیر باشد. به نظر من، اگر بخوایم در میان تمام فیلم‌ها و سریال‌های ساخته شده، تنها چند شخصیت پلیس را نام ببریم که مورد علاقه مردم باشد، تعدادشان بسیار محدود است. در مجموع این ژانر ذاتاً دشوار است؛ پر از جزئیات، ممعا، گر‌های روایی و نیازمند پروداکشن قوی و پرهزینه است. علاوه بر آن، نظارت‌های سخت‌گیرانه و نگاه تقدس‌گرایانه به پلیس، کار را پیچیده‌تر می‌کند. بسیاری از آثار موفق این ژانر، سفارشی نبوده‌اند و از دل علاقه واقعی نویسنده و کارگردان شکل گرفته‌اند.

■ به نظر شما کدام پلیس‌های سینمای ایران ماندگار شدند؟

تعدادشان بسیار اندک است. امیرعلی طلووری در «خون‌سرد»، یونس امجد در «برتا»، مشکات در «پوست شیر» و صمد در «متری شش و نیم» را می‌توان نام برد. به گمان من این‌ها تنها پلیس‌هایی هستند که توانسته‌اند نظر مثبت مردم را جلب کنند. تصویری که دلیل اصلی این موضوع، سماجت و ایستادگی کارگردانان این آثار بوده است؛ کسانی که تلاش کرده‌اند پلیس

را به شکلی درست، قابل قبول و جذاب به مردم معرفی کنند.

■ ماجرای نامه «ظفرقندی» به «جلی» درباره بازی‌نمایی منفی واکسیناسیون در یک سریال را چطور ارزیابی می‌کنید؟

به نظر من، این موضوع در اصل یک سوءتفاهم بوده که به چند دلیل به وجود آمده است؛ دلیل نخست اینکه واکسیناسیونی که در داستان مطرح می‌شود، کاملاً تخیلی و فراملی است و به همین دلیل نیز از ابتدا جغرافیای مشخصی برای آن ارائه نمی‌شود و داستان از نقطه صفر مرزی آغاز می‌شود. عملاً در طول روایت، بارها و بارها متوجه می‌شویم که اساساً این ماجرا ارتباطی با واکسیناسیون رسمی یا وزارت بهداشت ندارد. در واقع، چند شرکت از جمله یک شرکت آلمانی، تحت پوشش واکسیناسیون از مردم سوءاستفاده و اقدام به انجام تست‌های انسانی کرده‌اند، به همین جهت است که وقتی وزارت بهداشت متوجه این ماجرا می‌شود، یک روند و مدیریت درست بر پرونده حاکم می‌شود؛ برای مردمی که آسیب دیده‌اند وکیل در نظر گرفته می‌شود، پزشک معتمد وزارتخانه وارد پرونده شده و رسیدگی آغاز می‌شود. بنابراین، از نظر من این مسئله چیزی جز یک سوءتفاهم نیست و در طول مسیر داستان نیز مشخص خواهد شد که در اصل چه کسانی پشت پرده این واکسیناسیون بوده‌اند و این موضوع واقعاً هیچ ارتباطی با وزارت بهداشت ندارد. ما در طول این سال‌ها زحمات وزارت بهداشت را برای مردم مواجهه با مشکلات مختلف و اجرای طرح‌های گوناگون واکسیناسیون، از فلج اطفال گرفته تا کرونا و موارد دیگر، به خوبی دیدیم. حتی اگر در ابتدای سریال گفته می‌شود آن قصه بر اساس واقعیت است، باز هم باید توجه داشت که فیلم و سریال از تخیل و در نهایت از نوعی روایپردازی شکل می‌گیرند. به طور کلی، فکر می‌کنم این مسئله، واقعاً یک مسئله حاشیه‌ای است که عده‌ای خواسته‌اند آن را ایجاد کنند. در کشور ما تقریباً هر کاری که انجام می‌دهید، همواره جایی وجود دارد که بخوانند نسبت به آن ایرادی مطرح کنند. من فکر می‌کنم احتمالاً پس از این، اتحادیه گیم‌ت‌ها هم از ما شکایت کنند؛ به این دلیل که در قسمت قبلی، پلیس ما از طریق بازی یک پسر بچه توانست در پڑمان سرخوش را پیدا کند.

■ چه شد که تصمیم گرفتید دو سریال با پلنفرم‌ها بسازید و به سراغ تلویزیون نرفتید؟

به هر حال نمی‌توان انکار کرد که کار کردن در پلنفرم‌ها به مراتب راحت‌تر است. اگر این سریال قرار بود برای تلویزیون ساخته و پخش شود، قطعاً به این شکل امکان‌پذیر نبود. بسیاری از قصه‌ها و خرده‌پیرنگ‌هایی که در این سریال وجود دارد، اساساً قابلیت نمایش در تلویزیون را نداشت و در نهایت کار الکن می‌شد. به هر حال کار با پلنفرم شرایط متفاوتی را رقم می‌زند.

■ وضعیت پلنفرم‌ها در ایران را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

نمونه‌های جهانی مثل نتفلیکس نشان می‌دهد حدود دو سوم سریال‌هایی که تولید می‌کند، در ژانر پلیسی-جنایی هستند؛ چرا که استقبال مخاطبان جهانی از این ژانر بسیار بالاست و علاقه‌مندان زیادی دارد. اما متأسفانه در ایران، به دلایل مختلف، پرداختن به این ژانر همچنان دشوار است. یکی از دلایل اصلی، نظارت‌های ناجیایی است که نسبت به ماهیت شخصیت پلیس وجود دارد و نوعی تقدس بخشی اغراق‌آمیز به این شخصیت می‌نمایند آن را بسیار سخت می‌کند. این مسائل آن قدر کار را دشوار می‌کند که بسیاری اساساً تمایلی به ورود به این ژانر ندارند. از سوی دیگر، باید تأکید کنم که این ژانر ذاتاً ژانر سختی است؛ پر از جزئیات، ممعا، گر‌ها فکتنی و گر‌ه‌گشایی است و ساختن آن کار ساده‌ای نیست. برای ورود به این فضا، باید پوست کلفتی داشت و شاید به همین دلیل هم خیلی از دوستان علاقه‌ای به کار در این حوزه نشان نمی‌دهند. خود من می‌توانستم در این مدت، پس از ۱۵ سال، دو سریال دیگر یا حتی دو فیلم سینمایی بسازم، به سراغ آثار عاشقانه یا کمدی بروم و خیلی راحت‌تر بدون دردسر کار کنم؛ اما ترجیح می‌دهم در ژانری که به آن علاقه دارم فعالیت کنم. واقعیت این است که هر چه کار سخت‌تر باشد، رای من جذاب‌تر می‌شود.

گفت‌وگو با پروفسور رابین دانبار، استاد انسان‌شناسی دانشگاه آکسفورد و نویسنده کتاب «چگونه ادیان تکامل یافتند»

سازوکارهای اجتماعی دین در خدمت همبستگی جامعه



محمد جواد استادی | در جهانی که بسیاری گمان می‌کنند دین در برابر علم، دولت‌مدرن و رسانه‌های نوین به‌تدریج عقب‌نشینی خواهد کرد، هنوز یک پرسش بنیادین بی‌پاسخ مانده است: چرا دین، با وجود همه تحولات مدرن، همچنان یکی از پایدارترین و اثرگذارترین نهادهای انسانی باقی مانده است؟ این پرسش، نقطه عزیمت گفت‌وگوی پیش‌رو با رابین دانبار است؛ انسان‌شناس تکاملی و استاد دانشگاه آکسفورد که نام او بیش از هر چیز با مفهوم مشهور «عدد دانبار» و نظریه «مغز اجتماعی» گره خورده است. رابین دانبار در کتاب بحث‌برانگیز خود، «چگونه ادیان تکامل یافتند»، تلاش می‌کند دین را نه صرفاً به‌مثابه مجموعه‌ای از باورهای ماورایی، بلکه به‌عنوان پدیده‌ای ریشه‌دار در زیست‌شناسی اجتماعی انسان توضیح دهد؛ پدیده‌ای که در امتداد نیاز انسان به پیوند، انسجام، معنا و اعتماد جمعی شکل گرفته و در طول تاریخ، همزمان با تحول جوامع انسانی، صورت‌های متنکثر و پیچیده‌تری به خود گرفته است. این کتاب که با عنوان فارسی «چگونه ادیان تکامل یافتند» در ایران منتشر

■ مفهوم «وضعیت عرفانی» (mystical stance) نقش محوری در نظریه شما دارد. آیا باید آن را نوعی سوگیری شناختی دانست یا سازوکاری عاطفی- تطبیقی ریشه‌دار در عصب‌زیست‌شناسی انسان؟

این پرسش بسیار خوبی است؛ ما دقیقاً نمی‌دانیم این وضعیت چیست، هر چند می‌توانیم آن را مشاهده کنیم. می‌توان آن را نوعی سوگیری نامید، اما مطمئن نیستم که به این معنا باشد که سوگیری‌ها معمولاً برای هدفی مشخص وجود دارند (مثلاً کمک به تصمیم‌گیری سریع). به گمان من، این وضعیت شاید صرفاً پیامد نحوه کارکرد مغز انسان باشد. البته اگر بخواهید، می‌توانید استدلال کنید که خداوند ذهن انسان را به این شکل طراحی کرده است.

■ آیا در چارچوب نظری شما، می‌توان دین را نوعی «فناوری فرهنگی» دانست که برای بهینه‌سازی همکاری و اعتماد در گروه‌های انسانی تکامل یافته است؟

بله، «فناوری فرهنگی» توصیف مناسبی است. دین ظاهراً موفق‌ترین همه «فناوری‌های» پیوند اجتماعی است که ما از آن‌ها استفاده می‌کنیم: خنده، آوازخوانی، رقص، غذا خوردن جمعی و داستان‌گویی. همه این‌ها تا حدی پیوند اجتماعی ایجاد می‌کنند و اغلب نیز موفق هستند؛ اما به نظر می‌رسد دین این کار را به‌مراتب مؤثرتر از همه آن‌ها انجام می‌دهد.

■ با توجه به اینکه جوامع مدرن امروز سازوکارهای جایگزینی برای انسجام اجتماعی دارند (مانند دولت‌ها، رسانه‌ها و نهادهای جهانی)، چرا به نظر شما دین همچنان با چنین قدرتی تداوم یافته است؟

فکر می‌کنم دین در سطح فردی از جذابیت درونی بسیار نیرومندی برخوردار است. البته باید گفت سازوکارهای سکولار ظاهراً چندان هم کارآمد نبوده‌اند!

■ شما مفهوم «عدد دانبار» را به جوامع دینی تعمیم می‌دهید. آیا معتقدید دین هنوز هم در جوامع بزرگ و دیجیتال‌شده امروز همان کارکرد شبکه‌سازی را دارد؟

بله. ویژگی چشمگیر دین این است که می‌تواند شمار بسیار زیادی از غریبه‌ها را به هم پیوند دهد و بسیج کند. با این حال، ریشه‌های دین در جوامع کوچک مقیاس و در طول صدها هزار سال پیش از ظهور پیامبران شکل گرفته است. شاید همین امر توضیح دهد که چرا ادیان به‌راحتی دچار انشعاب می‌شوند (چنان‌که در تاریخ هر یک از ادیان کتاب‌بهارخ داده است). آیا دین می‌تواند در اینترنت کار کند؟ قطعاً بله؛ همان‌گونه که در مورد واعظان تلویزیونی مسیحی در آمریکا و جاهای دیگر دیده‌ایم. با این حال، مطمئن نیستم این اثرگذاری تا چه حد عمیق است. ممکن است وقتی در معرض آن هستید بسیار هیجان‌انگیز باشد، اما وقتی از دایره آن خارج می‌شوید، چیزی به یاد نمی‌ماند، چون محتوای اعتقادی عمیقی وجود ندارد.

شواهد نشان می‌دهد گرچه واعظان تلویزیونی مخاطبان بسیار زیادی جذب می‌کنند، اما افراد به سرعت وارد و خارج می‌شوند. دین به نظر می‌رسد در بستر تعامل رودرو بهترین عملکرد را دارد؛ جایی که کشیش یا امام

فرهنگی زیرمجموعه‌ای از انتخاب طبیعی است، همان‌طور که انتخاب جنسی چنین است. تفاوت صرفاً در شیوه انتقال است (یادگیری در برابر وراثت زنتیکی).

می‌توان گفت دین پدیده‌ای چندلایه است: برخی اجزای آن تحت کنترل مستقیم زیستی هستند (مانند تمایل به باور به جهان معنوی یا اثرات خلسه و مناسک بر ذهن)، در حالی که اجزای دیگر آزادانه‌تر و از طریق انتخاب فرهنگی تکامل می‌یابند (مانند اینکه دقیقاً به کدام خدا باور دارید).

■ در جوامع سکولار، شاهد ظهور پدیده‌هایی شبه‌دینی مانند ناسیونالیسم، ایدئولوژی‌ها و جنبش‌های معنوی نو هستیم. آیا این‌ها را جلوه‌های مدرن همان سازوکارهای تکاملی می‌دانید؟

بله. تلاش‌هایی برای ایجاد ادیان سکولار نیز وجود داشته است: ادیان سکولار فرانسوی در قرن نوزدهم، انسان‌گرایی در قرن بیستم، جنبش Sunday Assembly در دهه ۲۰۰۰ در اروپای غربی و البته جنبش‌های سیاسی دولت‌محور مانند کمونیسیم پس از ۱۹۲۰. همچنین نوعی بازگشت به اشکال باستانی دین در برخی نقاط اروپا دیده می‌شود، که معمولاً با جوانانی مرتبط است که از جامعه کناره می‌گیرند و در کمون‌ها زندگی می‌کنند.

■ یکی از نقدها به تبیین‌های تکاملی این است که نمی‌توانند ابعاد خلاقانه، شاعرانه و عمیقاً شخصی دین را توضیح دهند. مدل شما چگونه این ابعاد را در بر می‌گیرد؟

این ادعا رایج است، اما به نظر من درست نیست. نظریه‌های تکاملی می‌توانند توضیح دهند چرا این ابعاد تا این حد مؤثر هستند و کارکرد آن‌ها چیست. آنچه نمی‌توانند توضیح دهند، شکل خاص این تجلیات است که اغلب محصول فرهنگ است. داستان‌گویی جزء اصلی نظریه پیوند اجتماعی من است و یکی از ۶ سازوکار «جعبه ابزار اجتماعی» ما محسوب می‌شود (خنده، آواز، رقص، مناسک دینی، ضیافت و داستان‌گویی). بیشتر این‌ها منشأ نسبتاً جدیدی دارند (پس از ظهور گونه انسان) و به‌جای اینکه ژنتیکی باشند، توسط ما کشف یا ابداع شده‌اند؛ هرچند همگی از سازوکارهای زیستی مشترکی بهره می‌برند.

■ در طول تاریخ، دین همواره میان عقل و احساس، علم و اسطوره، شک و ایمان تعادل برقرار کرده است. آیا این تنش را از ماندگاری دین می‌دانید؟

مطمئن نیستم این عوامل بر ماندگاری تأثیر مستقیم داشته باشند؛ حتی شاید عمر را کوتاه‌تر کنند! معمولاً بهترین پیش‌بینی‌کننده طول عمر، ازدواج نکردن و نداشتن فرزند است؛ افراد مجرد (به ویژه روحانیون) معمولاً عمر طولانی‌تری دارند. من این تنش‌ها را بیشتر تلاشی برای فهم نحوه کارکرد جهان می‌دانم؛ هم برای کنترل جهان غیر قابل پیش‌بینی و هم برای ایجاد امید به آینده‌ای بهتر.

■ شما بر قدرت مناسک جمعی تأکید دارید. در عصری که تجربه‌ها فردی و مجازی شده‌اند، آیا مناسک همچنان همان قدرت پیونددهندگی را دارند؟

بله، دارند؛ اما اغلب دیگر آن‌ها را انجام نمی‌دهیم. ترجیح می‌دهیم در خانه بنشینیم و تلویزیون تماشا کنیم تا اینکه در مناسک زندگی اجتماعی شرکت کنیم: گفت‌وگوی آرام و لذت‌بخش با دوستان و خانواده در کافه یا رستوران، شاید همراه با غذا (ضیافت)، کمی خنده، داستان‌گویی، شنیدن شعر خوب و... ■ برخی انسان‌شناسان دین را نه تنها نیرویی برای انسجام، بلکه ابزاری برای قدرت می‌دانند. آیا چارچوب تکاملی شما هر دو بُعد همبستگی و سلسله‌مراتب را توضیح می‌دهد؟

اصل زیست‌شناسی این است که «ناهار مجانی وجود ندارد». هر چیزی که برای حل یک مشکل تکامل می‌یابد، دیر یا زود می‌تواند برای مقاصد منفی نیز استفاده شود. این جوهره فرضیه مغز اجتماعی است (که در فرضیه هوش ماکیاولی بازتاب یافته). در مورد دین، این امر از ابتدا در آن نهفته است: دین به‌عنوان ابزار پیوند اجتماعی، بر روان‌شناسی «ما در برابر آن‌ها» بنا شده است.

این روان‌شناسی به‌راحتی مقیاس‌پذیر می‌شود: من در برابر برادرم، من و برادرم در برابر پسرعمو و همین‌طور تا مقیاس‌های بزرگ‌تر. دین زمانی مخرب می‌شود که سیاست با باور دینی پیوند می‌خورد؛ نه برای انسجام درونی، بلکه علیه کسانی که به نام دین هدف حمله قرار می‌گیرند، چه درون جامعه و چه بیرون از آن.

■ با نگاه به آینده، آیا فکر می‌کنید دین به تدریج به اشکال جدیدی از معنویت تبدیل می‌شود، یا همچنان عنصر بنیادین تمدن انسانی باقی خواهد ماند؟

اطمینان دارم که اشکال جدیدی از معنویت و دین پدیدار خواهند شد. این اتفاق همواره رخ می‌دهد؛ در قالب فرقه‌ها و جنبش‌های نو. بیشتر آن‌ها سریع از بین می‌روند (مانند بسیاری از فرقه‌های عجیب دهه ۱۹۶۰ آمریکا)، اما برخی موفق‌تر هستند (مانند کلیسای مون به رهبری کشیش مون در کره). تاریخ مسیحیت و اسلام مملو از چنین فرقه‌هایی است؛ برخی زود از میان رفتند و برخی به انشعاب‌های بزرگ انجامیدند (سنی و شیعه و در شیعه: زیدیان، دوازده‌امامی‌ها، اسماعیلیان و...).

■ در پایان، اگر بخواهید پیام مرکزی کتاب «چگونه ادیان تکامل یافتند» را در یک جمله برای مخاطبی دانشگاهی اما غیرمذهبی خلاصه کنید، آن جمله چیست؟

ظرفیت دینی انسان (دین‌داری) به عنوان بخشی طبیعی از جعبه ابزار اجتماعی ما برای پیوند دادن جوامع بزرگ تکامل یافته است، هرچند به نظر می‌رسد در مقیاس‌های بسیار کوچک بهترین عملکرد را دارد. Info@ostadiofficial.ir



www.qudsonline.ir



www.qudsonline.ir

پایگاه خبری تحلیلی
قدس آنلاین

هر لحظه با شما...

پلک زدن، نشانگر تمرکز مغز

شاید فکر کنیم پلک زدن فقط برای محافظت از چشم‌هاست، اما تحقیقات جدید نشان می‌دهد این حرکت کوچک می‌تواند سرخ مهمی از فعالیت ذهنی ما بدهد. به‌تازگی محققان دانشگاه «کنکوردیا» کانادا کشف کردند وقتی در محیط پرسرصد! به گفتار گوش می‌دهیم، کمتر پلک می‌زنیم. هر مکت در پلک، نشان‌دهنده تمرکز و تلاش مغز برای پردازش اطلاعات است. در آزمایش‌ها، شرکت‌کنندگان با عینک ردیاب چشم بررسی شدند و مشخص شد هرچه شنیدن دشوارتر باشد، پلک‌ها کمتر و دقیق‌تر زمان‌بندی می‌شوند. حتی نور محیط هم تأثیر دارد؛ در روشنایی خیلی زیاد یا کم، این کاهش پلک زدن شدیدتر است. نتیجه اینکه، پلک زدن ما می‌تواند نشان دهد مغز چگونه توجه و منابع خود را مدیریت می‌کند و ابزاری ساده برای بررسی تمرکز و فعالیت ذهنی در زندگی روزمره است.

میکروگلیا؛ ترمز و گاز اضطراب



اضطراب معمولاً با نوروں‌ها گره خورده و آن‌ها را همیشه به عنوان مقصر اصلی معرفی می‌کند. اما تازه‌ترین کشف دانشمندان دانشگاه یوتا نشان می‌دهد سلول‌های ایمنی مغز، یا همان میکروگلیا‌ها هم در این معادله نقش کلیدی دارند. این سلول‌ها مثل دو راننده پشت فرمان اضطراب عمل می‌کنند: یکی پدال گاز را فشار می‌دهد و اضطراب را بالا می‌برد، دیگری ترمز را می‌گیرد و آن را کنترل می‌کند.

وقتی هر دو کنار هم باشند، اضطراب تعادل خودش را حفظ می‌کند، اما غیب یک‌ی از آن‌ها می‌تواند سبب ایجاد رفتارهای عصبی و وسواسی شود. این کشف نوید راهی تازه برای درمان اضطراب را می‌دهد، چون بیشتر داروها تنها نوروں‌ها را هدف گرفته و نقش بازیگوش میکروگلیا‌ها را نادیده می‌گیرند. حالا شاید بتوانیم با شناخت بهتر این سلول‌ها، اضطراب را کمی رام و مهربان‌تر کنیم.

آگهی

مناقصه

سازمان عمران و نگهداری حرم مطهر رضوی

در نظر دارد تهیه و تحویل شش عدد مبدل حرارتی صفحه ای استیل به ظرفیت ۳۷۳۰کیلو وات و ۳۱۸۲کیلو وات را از طریق مناقصه عمومی نماید . لذا متقاضیان می توانند تا پایان وقت اداری روز دو شنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۱۵ ضمن هماهنگی با دبیر خانه سازمان (تلفن : ۰۵۱-۳۱۳۰۵۲۴۳) و مراجعه حضوری به نشانی : مشهد - خیابان شهید اندرزگو - ورودی باب الجواد حرم مطهر رضوی - طبقه فوقانی فروشگاه رضوی واحد دبیر خانه نسبت به دریافت اسناد مناقصه اقدام نمایند .

فراخوان ارزیابی کیفی جهت برگزاری مناقصه عمومی

اصلاح شبکه ۲۰کیلو ولت تغذیه برق ایستگاه های تقویت فشار گاز خاوران، فرابند و صفاشهر (نوبت اول)

منطقه پنج عملیات انتقال گاز ایران درنظر دارد فراخوان ارزیابی کیفی جهت برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای (فوق) به شماره مناقصه س-۱۴۰۴-۳۷-۱ از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید .کلیه مراحل برگزاری فراخوان ارزیابی کیفی از دریافت تا تحویل اسناد استعلام ارزیابی کیفی تا ارسال دعوتنامه جهت سایر مراحل مناقصه از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ستاد به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.

لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی ، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت درمناقصه محقق سازند.
تاریخ انتشار فراخوان در سامانه ستاد تاریخ ۱۴۰۴/۱۰/۰۹ می باشد.
اطلاعات و اسناد مناقصه عمومی پس از برگزاری فرایند ارزیابی کیفی و ارسال دعوتنامه از طریق سامانه ستاد جهت مناقصه گران ارسال خواهد شد.

(۱) مهلت دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی از طریق سامانه ستاد :

ساعت ۱۸ روز سه شنبه ۱۴۰۴/۱۰/۱۶

(۲) مهلت ارسال پاسخ استعلام ارزیابی کیفی از طریق سامانه ستاد :

ساعت ۱۸ روز سه شنبه ۱۴۰۴/۱۰/۳۰

(۳) اطلاعات دستگاه مناقصه گذار :

-آدرس : شیراز ، بزرگراه امام خمینی، حدفاصل شهرک فرهنگیان و شهرک فرزانشگان، منطقه پنج عملیات انتقال گاز، کدپستی ۷۱۷۹۸-۹۶۳۱۵ و شماره

اوقات شرعی به آفق تهران

اذان ظهر	اذان مغرب	اذان صبح فردا
۱۲:۰۷	۱۷:۲۰	۵/۴۴
غروب خورشید	نیمه شب شرعی	طلوع فردا
۱۷/۰۰	۲۳/۲۲	۷/۱۴

اوقات شرعی به آفق مشهد

اذان ظهر	اذان مغرب	اذان صبح فردا
۱۱/۳۴	۱۶/۴۶	۵/۱۲
غروب خورشید	نیمه شب شرعی	طلوع فردا
۱۶/۲۶	۲۲/۴۹	۶/۴۳

صاحب امتیاز: مؤسسه فرهنگی قدس

وابسته به آستان قدس رضوی

مدیرعامل و مدیر مسئول: علی یعقوبی

سرمدیر: نسیم محسن اسدلی

● آدرس دفتر مرکزی مشهد: بولوار سجاد، نبش سجاد ۱۴-۱۱-۳۷۶۸۵ (۰۵۱)

● تلفن:

● صندوق پستی:

● دفتر تهران: بولوار کشاورز، بین کارگر و چمآزاده، شماره ۳۴۶

● تلفن:

● نامبر:

● پیامک:

● ارتباطات مردمی:

● امور مشترکین:

● روابط عمومی:

● نامبر سرمدیر:

● سازمان آگهی‌ها:

● پیامک:

● سفارشات چاپی:

● چاپ مشهد:

● مجتمع چاپ و نشر قدس

● چاپ همزمان تهران:

طبیعت کسب و کار

«پل کروگمن» اقتصاددان برنده جایزه نوبل در تشریح و توضیح بیشتر این ماجرا در «سابستک» می‌نویسد: «فرض کنید کسب‌وکاری را اداره می‌کنید که محصولش از اثرات شبکه‌ای بهره‌مند است؛ یعنی هرچه کاربرانش بیشتر باشند، برای دیگر کاربران جذاب‌تر می‌شود. پلتفرم‌های اجتماعی مانند فیس‌بوک یا تیک‌تاک مثال‌های روشن آن‌اند، اما همین منطق درمورد خدماتی چون «اوبر» یا کالاهایی مثل خودروهای برقی نیز صدق می‌کند. راهبرد بهینه برای بیشینه‌سازی سود چیست؟ پاسخ ظاهراً ساده است: ابتدا با ارائه خدمات جذاب و کم‌هزینه شبکه بزرگی بسازید، سپس از این پایگاه مشتریان بهره‌برداری کنید. چطور؟ با افزایش قیمت، کاهش کیفیت، اجبار به تماشای تبلیغات یا ترکیبی از همه این‌ها.»

شرکت این مسیر را آن‌قدر ادامه می‌دهد که دیگر رشد پایگاه مشتریان متوقف می‌شود، یعنی دیگر کسی قدم به درون شبکه آن نمی‌گذارد. این دقیقاً وضعیتی است که فیس‌بوک در آن به سر می‌برد. البته شبکه قدیمی به آسانی از هم نمی‌پاشد، بنابراین شرکت در رکود ادامه می‌دهد. از نظر کروگمن، چرخه‌ای که شرکت‌ها ابتدا خدمات عالی با قیمت پایین ارائه می‌دهند و درنهایت خدمات ضعیف با قیمت بالا عرضه می‌کنند الگوی طبیعی حیات هر صنعت مبتنی بر اثرات شبکه‌ای است.

کاربرها نیز این تجربه ناچور کاربری را یک تراژدی اخلاقی می‌بینند. این تصور به وجود می‌آید که روزگاری «آدم‌های خوبی» بودند که کسب‌وکار خود را در خدمت منافع عمومی اداره می‌کردند، اما بعد یا فاسد شدند یا زیر فشار سرمایه‌گذاران وادار شدند دمار از روزگار کاربران دریابورند.

«کوری دکترو» در همان سال ۲۰۲۲ که هشدارش را مطرح کرد به عنوان نکته پایانی گفت: «همان کسی که زمانی فیس‌بوک را به پلتفرمی عالی برای ساختن اجتماعات و پیدا کردن دوستان بدل کرده بود حالا آن را به دوزخ بدل کرده است. شواهد قابل توجهی وجود دارد مبنی بر اینکه مارک زاکربِرگ از همان ابتدا آدم عجیبی بوده و خیلی زود توانسته هم کاربران و هم سرمایه سرمایه‌گذاران را جذب کند، اما حالا چه شده دارد فیس‌بوک را به جهنمی برای کاربران تبدیل می‌کند و زمینه را برای افول فراهم می‌سازد؟ آیا واقعاً مغزش تاب برداشته؟ یا سرمایه‌گذارانش بی‌رحم‌تر شده‌اند؟ احتمالاً جواب ساده‌تر از این‌هاست: این فقط طبیعتِ کسب‌وکار او است.»

پلتفرم‌ها و غول‌های دیجیتال چگونه کسب‌وکار اینترنتی را به گند می‌کشند؟

ان‌شیتیفیکیشن!



«گوگل» را در نظر بگیرید. بهترین و دم‌دستی‌ترین مثال برای همه کاربران است. زمانی کارش را به عنوان پاک‌ترین و بهترین موتور جست‌وجو آغاز کرد و مدتی بهترین نتایج و پاسخ‌ها را به وب‌گردی شما ارائه می‌داد. اما به قول «دانیل یونسکو» حالا گوگل بزرگ‌ترین شرکت تبلیغاتی جهان است که هر سؤال شما را با نتایج تبلیغاتی، چرخ و فلک‌های خرید و کلیک‌های بی‌هدف سئو‌مبیاران می‌کند و در واقع به جست‌وجوی شما گند می‌زند.

اگر می‌خواهید مثلاً دریایی از تبلیغات، فهرست‌های تبلیغاتی و لینک‌های مربوط به محصولات خود گوگل را هم به نتنان بمالید. دانیل یونسکو می‌گوید: «به همین دلیل نهادهای نظارتی در آمریکا اکنون گوگل را نه در یک، بلکه در سه پرونده جداگانه به انحصارطلبی محکوم کرده‌اند: پرونده تبلیغات دیجیتال، پرونده جست‌وجو و پرونده فروشگاه پلی.»

با مشتریان گنده و شرکت‌ها و سازمان‌های مختلف است و به آن‌ها برای سود بردن امتیاز می‌دهد. البته این مشتریان خاص هم مدتی بعد وقتی پای منافع و سود بیشتر برای مالکان پلتفرم پیش می‌آید، مثل کاربران عادی قربانی سودجویی بیشتر پلتفرم‌ها می‌شوند... حالا روند «ان‌شیتیفیکیشن» شتاب گرفته و «دکترو» می‌گوید این روند در نهایت روزی به فروپاشی فناوری دیجیتال و همچنین فضای کسب‌وکار اینترنتی خواهد انجامید.

■روزی روزگاری گوگل

سایت millennialmasters در مطلبی با تیتَر «چرا اینترنت بوی گند می‌دهد؟» به قلم «دانیل یونسکو» می‌نویسد: «پلتفرم‌ها شروع خوبی دارند، سپس به‌تدریج کاربران، سازندگان و تأمین‌کنندگان را برای هر پنی آخر تحت فشار می‌گذارند تا سود بیشتری به جیب مالکان یا سهامداران خودشان منتقل می‌کنند.»

آگهی تغییرات شرکت سهامی

خاص فر هام گلشن به نشانه ملی

۱۴۰۴۴۵۱۵۵ و به شماره ثبت ۱۷۶۲

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی مورخ ۱۴۰۴،۰۳،۱۰ تصمیمات ذیل اتخاذ شد آقای غلامقادر مزارزئی به شماره ملی ۰۶۴۵۸۸۶۸۸۴۷ به سمت بازرس اصلی و آقای محمد یعقوب چاری زهی به شماره ملی ۳۵۹۱۴۲۶۸۹۱ به سمت بازرس علی البدل برای مدت یک سال مالی انتخاب شدند.

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان

سیستان و بلوچستان مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری
ایران‌شهر (۲۰۸۲۰۳۹)

شرکت گاز استان قزوین در نظر دارد مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی کیفی (فشرده) پروژه تهیه مصالح و گازرسانی به حفرات خالی و انشعابات تاکستان مرحله ۲۱ سال ۱۴۰۴ به شماره (۲۰۰۳۰۹۱۳۳۵۰۰۰۴۵) را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد. لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.

تاریخ انتشار مناقصه در سامانه: تاریخ ۱۴۰۴/۱۰/۰۸ می باشد.

- مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت:

تا پایان وقت اداری روز یکشنبه (ساعت: ۱۶:۰۰) مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۱۴

- مهلت زمانی ارسال پیشنهادات:

تا ساعت ۱۹:۰۰ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۲۸.

- زمان بازگشایی پاکت ارزیابی کیفی: روز دوشنبه ساعت ۸:۰۰ مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۲۹ - سالن جلسات ساختمان مرکزی.

- زمان بازگشایی پاکت مناقصه (الف، ب و ج): روز شنبه ساعت ۰۹:۰۰ مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۱۴ - سالن جلسات ساختمان مرکزی.

- شرایط مناقصه گران:

۱: داشتن شخصیت حقوقی
۲: داشتن گواهینامه صلاحیت پیمانکاری معتبر با رتبه ۵ یا بالاتر در رشته تأسیسات و تجهیزات از سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور (سازمان برنامه و بودجه کشور).

«فراخوان مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی (یکپارچه)»

شرکت آب و فاضلاب شهرستان نیشابور در نظر دارد مناقصه عمومی یک مرحله ای همزمان با ارزیابی (یکپارچه) به شرح ذیل رازز طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت برگزار کند. تمامی مراحل برگزاری فراخوان ارزیابی کیفی از دریافت وتحویل اسناد استعلام ارزیابی کیفی تا ارسال دعوتنامه از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیک دولت (ستاد) به نشانی www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی ، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را برای شرکت در مناقصه محقق سازند .
تاریخ انتشار فراخوان در سامانه ۱۴۰۴/۱۰/۰۸ است.
اطلاعات و اسناد مناقصه عمومی پس از برگزاری فرایند ارزیابی کیفی و ارسال دعوتنامه از طریق سامانه ستاد به مناقصه گران ارسال می شود.

ردیف	موضوع مناقصه	شماره فراخوان	مبلغ برآورد کار
۱	عملیات قرائت کنتور، توزیع قبض، صدور صورتحساب و سایر اقدامات مربوط به فروش آب در شهر نیشابور و بخش مرکزی	۲۰۰۴۱۰۳۵۸۸۰۰۰۰۰۱۶	۱۱۱/۲۱۹/۶۸۴/۰۰۰ ریال

مهلت دریافت اسناد مناقصه : ساعت ۱۴ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۱۴

مهلت ارسال پاسخ اسناد مناقصه : ساعت ۱۴ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۲۸

دفتر روابط عمومی و آموزش همگانی شرکت آب و فاضلاب شهرستان نیشابور - سایت اینترنتی : www.abfakhorasan.ir

مجموع چاپ و نشر روزنامه قدس

اچاپ افست | چاپ شیت | چاپ رول | بیووی |

اسلفون | لیتوگرافی | صحافی | برش |

مجهزترین چاپخانه شرق کشور با پرسنل حرفه‌ای



۰۵۱-۳۷۰۸۸

مشهد مقدس، بلوار سجاد، نبش سجادیک

(واحد سفارشات مؤسسه فرهنگی قدس)

واکاوی چالش‌های نظری و راهبردی اداره جامعه اسلامی در آستانه سالروز بزرگداشت آیت‌الله مصباح یزدی و روز علوم انسانی اسلامی

روح حکمرانی اسلامی؛ نقشه راه تحول در علوم انسانی

مریم احمدی شیروان | انقلاب‌ها در لحظه پیروزی متولد نمی شوند، بلکه در آن نقطه، مسیر پرפרاز و نشیب تحقق آرمان‌های‌میان را آغاز می کنند. پیروزی یک انقلاب، فتح سخت‌افزار قدرت است؛ اما بقا و بالندگی آن در گرو تسخیر نرم‌افزار اندیشه و مدیریت جامعه‌است. انقلاب اسلامی ایران که جوهر و فلسفه وجودی خود را در کلمه «اسلامی» تعریف می کند، دهه‌هاست که با این چالش عظیم تمدنی روبه‌رو است: چگونه می‌توان جامعه‌ای را براساس اهداف متعالی الهی بناکرد، در حالی که ابزارهای شناخت و مدیریت آن، یعنی علوم انسانی از خاستگاهی با مبانی معرفتی، انسان‌شناختی و هستی‌شناختی متفاوت و گاه متضاد وام گرفته‌شده باشد؟ این دغدغه، جان‌مایه‌مجاهدتهای فکری و علمی بزرگانی چون علامه محمدتقی مصباح یزدی(ره) بود؛ حکیمی که خطر این دوگانگی را در سپهر حکمرانی عمیقاً درک کرده‌بود. اکنون در آستانه سالروز بزرگداشت آن فیلسوف فرزانه و روز علوم انسانی اسلامی، این پرسش بیش از همیشه حیاتی است که آیا می‌توان با بنسجهای وارداتی به تمدن‌سازی بومی دست یافت؟ برای تحقق در این مسئله بنیادین با حجت الاسلام والمسلمین دکتر علی مصباح یزدی، عضو هیئت علمی مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی(ره) و وارث شایسته آن مکتب فکری به گفت‌وگو نشستیم.ایم تا نقشه‌راه این تحول راهبردی را مرور کنیم.

■ جوهر تمایز؛ حاکمیت جهان‌بینی الهی

حجت‌الاسلام والمسلمین مصباح‌یزدی در آغاز این گفت‌وگو بر جوهر تمایز جمهوری اسلامی تأکید کرده و می‌گوید: آنچه نظام برآمده از انقلاب اسلامی را از انبوه نظام‌های سیاسی و تمدن‌های موجود در تاریخ متمایز می‌کند، فراتر از یک نام یا ساختار ظاهری است. جمهوری‌های متعددی در جهان وجود دارند و حتی برخی پسوند «اسلامی» را نیز یک می‌کشند، اما تفاوت ماهوی جمهوری اسلامی ایران در وجود یک اراده راسخ و جدی برای تحقق اسلام در تمامی لایه‌ها و زوایای زندگی است؛ از اقتصاد و سیاست گرفته تا فرهنگ و تربیت. انگیزه بنیادینی که حضرت امام(ره) و یاران ایشان را واداشت تا با تحمل تبعیدها، شکنجه‌ها و تقدیم شهدا، بنای طاغوت را ویران کنند، دقیقاً همین بود که آن نظام، در تضاد با برنامه جامع اسلام برای سعادت حقیقی انسان قرار داشت. اگر این رکن اساسی، یعنی «اسلامی بودن» را از این پیکره حذف کنیم، دیگر توجیهی برای این همه فداکاری و مجاهدت باقی نمی‌ماند. اما این اسلامی بودن، مفهومی بسیار عمیق‌تر از اجرای مناسک فردی یا حضور نمادهای دینی در سطح جامعه است؛ این به معنای حاکمیت جهان‌بینی اسلامی بر نرم‌افزار اداره کشور است.

وی می‌افزاید: امروز جهت‌دهی، سیاست‌گذاری و اداره کلان جوامع بشری از طریق مجموعه‌ای از علوم صورت می‌گیرد که ما آن‌ها را با عنوان «علوم انسانی و اجتماعی» می‌شناسیم. اقتصاد، علوم سیاسی، حقوق، روان‌شناسی، جامعه‌شناسی و علوم تربیتی، رشته‌هایی هستند که برای جامعه در ابعاد مختلف تعیین تکلیف می‌کنند. این علوم، ابزارهایی خشتی

زندگی به سبک اهل بیت(ع)

ریحانه عامل نیک | خانواده در قرآن چیزی بیش از پیوند سنتی یا معاش مشترک است. نگاه‌حیانی به خانواده، آن در محور تحقق بعد انسانی و الهی جامعه، جایگاه تکوین هویت دینی، اخلاقی و زیستی انسان و خشت نخست بنای تمدن سالم اسلامی معرفی می‌کند. هنگامی که قرآن از سنت‌های الهی، جامعه، مسئولیت افراد یا سعادت دنیا و آخرت سخن می‌گوید، بنیاد را به «خانواده» پیوند می‌زند و منزلت آن را به عنوان حلقه وصل آسمان و زمین تبیین می‌کند. پایه نهاد خانواده روی رابطه همسران با یکدیگر شکل گرفته‌است. مک‌کویف این رابطه بر همه ارکان پسینی و پیشینی آن تأثیر می‌گذارد و چه بسا مودت و الفت میان زوج موجب آرامش والدین و یا برعکس باشد. همچنین رابطه زوجین به عنوان والد روی کانون خانواده و فرزندان نیز تأثیری انکارنشدنی دارد. بر این اساس در ادامه مبحث خانه و خانواده با همراهی کارشناس دینی، حجت‌الاسلام والمسلمین محمداقرب محمدشکاتی به رابطه همسران مستند به آیات و روایات پرداخته‌ایم.

■ باو به آرامش رسیدم

نخستین پیام صریح قرآن درباره خانواده، اصل «سکینه و آرامش» است. خداوند می‌فرماید: «و از نشانه‌های او اینکه همسرانی از جنس خودتان برای شما آفرید تادر کنار آنان آرامش یابیدو در میانتان مودت و رحمت قرار داد: در این، نشانه‌هایی است برای گروهی که تفکر می‌کنند»(روم، ۲۱).

آیه به زیبایی از رابطه همسران را «سکون»، «مودت» و «رحمت» معرفی می‌کند؛ یعنی خانواده هنگامی مطلوب قرآنی است که سرچشمه آرامش روانی و عاطفی اعضا، محل پرورش عشق و منبع رحمت و عطفوت باشد. این ملاک، همه جنبه‌های روابط را از نیا زمندی‌های طبیعی تا همدلی معنوی و رشد روحی دربردارد.

از این رو، خانواده قرآنی پیش از هر چیز قراگه آرامش روحی و معنوی است. امروزه این حقیقت در پژوهش‌های روان‌شناسی هم اثبات شده که خانه، نخستین تکیه‌گاه انسان برای کاهش اضطراب و تجدید قواست. امروز اگر خانواده به انسان امنیت روانی و عاطفی ندهد، اضطراب و آشفتگی اجتماعی را مضاعف می‌کند. هر فرد می‌تواند با رفتارهای کوچک و محبت‌آمیز، مثلاً با سلام و صمیمیت،



و بی‌جهت نیستند؛ بلکه هر یک برآمده از نظریاتی هستند که آن نظریات نیز به نوبه خود، ریشه در مبانی فلسفی و جهان‌بینی خاصی دارند. نظریات حاکم بر علوم انسانی رایج، عمدتاً از آبخشورهای غیردینی و غیرالهی سیراب می‌شوند و اینجاست که چالش اصلی نمایان می‌شود. اسلامی‌سازی نظام، بدون تحول بنیادین در این حوزه، یک آرمان دست‌نیافتنی و یک تصور سطحی خواهد بود.

■ سرآغاز بحران؛ خلأ معرفتی غرب

این عضو هیئت علمی مؤسسه امام خمینی(ره) با تحلیلی تاریخی از خاستگاه این علوم خاطرنشان می‌کند: با نگاهی به تاریخ غرب درمی‌یابیم علوم انسانی مدرن، محصول شرایطی خاص پس از رنسانس و در متن یک طغیان فکری و اجتماعی علیه حاکمیت کلیساشکل گرفتند. در قرن وسطا، مسیحیت کاتولیک تحریف‌شده با ساختار متمرکز پاپی، نه تنها در امور معنوی، بلکه در تمام شئون سیاسی، اقتصادی و علمی جامعه دخالت می‌کرد. این نهاد به نام دین، ظلم‌های فراوانی رواداشت و آموزه‌هایی را ترویج کرد که با عقل و فطرت انسانی ناسازگار بود. این عملکرد به همراه آموزه‌هایی چون «کار قیصر را به قیصر سپار» که خودشان نیز به آن پایبند نبودند، زمینه را برای یک شورش بزرگ علیه دین فراهم آورد. جنبش روشنگری با تأکید بر محوریت عقل بشری (جداز وحی)، دین را از عرصه عمومی به حاشیه راند و خلأ عظیمی در حوزه نظر و عمل برای اداره جامعه به وجود آورد.

فرزند علامه مصباح یزدی در تشریح تلاش غرب برای پر کردن این خلأ معرفتی ادامه می‌دهد: با حذف دین به عنوان معیار، این پرسش مطرح شد که بر چه اساسی باید قانون وضع کرد، سیاست اقتصادی را تعیین کرده و حاکم را برگزید؟ اولین و در دسترس‌ترین الگو، روش موفق علوم طبیعی بود. متفکران آن دوره گفتند همان‌طور که با مشاهده حسی و تجربه در فیزیک به نتایج درخشانی رسیده‌ایم، باید همین روش را در حوزه انسان و جامعه به کار بگیریم. این رویکرد به ظهور مکاتب پیوتزیستی و رفتارگرایی منجر شده که انسان را به یک ماشین



پیچیده و رفتارش را به واکنش‌های فیزیکی و شیمیایی تقلیل می‌داد و از درک ابعاد پیچیده روح، نیت، اراده و معنای زندگی او عاجز بود. این روش سخیف نمی‌توانست به پرسش‌های بنیادین بشر در مورد عدالت، اخلاق و سعادت پاسخ دهد.

■ از تجربه تا تفسیر؛ بن‌بست معرفتی

دکتر مصباح یزدی اضافه می‌کند: پس از شکست این رویکرد افراطی، پاندول اندیشه به سمت دیگر متمایل شد. مکاتب تفسیری و هرمنوتیکی ظهور کردند و گفتند جوهر پدیده‌های انسانی، معنایی است که کنشگر به آن می‌دهد. آن‌ها هدف علوم انسانی را نه کشف قوانین عینی، بلکه فهم و تفسیر معنای ذهنی کنشگران تعریف کردند. این رویکرد گرچه گامی به جلو در توجه به نیت و معنا بود، اما جامعه را با خطر نسبی‌گرایی و عدم امکان دست‌یابی به حقیقت واحد در نتیجه، ناتوانی در قانون‌گذاری و برنامه‌ریزی کلان مواجه کرد. وانگهی اگر هر تفسیری معتبر باشد، کدام تفسیر باید مبنای عمل اجتماعی قرار گیرد؟

این استاد حوزه و دانشگاه با اشاره به تحولات بعدی توضیح می‌دهد: در ادامه، مکاتب انتقادی با ریشه‌های مارکسیستی پا به میدان گذاشتند. آن‌ها تمام نظریات پیشین را به چالش کشیدند و مدعی شدند علوم انسانی رایج، چیزی جز یک «ایدئولوژی» برای توجیه و تحکیم ساختارهای قدرت و ثروت در جوامع سرمایه‌داری نیستند. به‌اور آن‌ها، علم اقتصاد لیبرال، ابزاری برای استثمار طبقه کارگر است. وظیفه علوم انسانی از نظر این مکتب، نه توصیف یا تفسیر، بلکه نقد و برهم‌زدن نظم ظالمانه موجود است.

این تاریخچه بر تلاطم نشان می‌دهد علوم انسانی غربی، مجموعه‌ای از نظریات متضاد است که همگی بر یک پیش‌فرض مشترک بنا شده‌اند: حذف خداوند از مرکز هستی و قرار دادن انسان و خواسته‌های مادی او به جای آن (ومانیسیم).

■ نقطه عزیمت؛ بازگشت به وحی

این کارشناس دینی با تأکید بر تفاوت بنیادین در مبانی

می‌گوید: این دقیقاً همان نقطه‌ای است که مسیر علوم انسانی اسلامی از مسیر رایج جدا می‌شود. دغدغه‌ای که بزرگانی چون علامه مصباح یزدی سال‌ها بر آن تأکید داشتند، این بود که تحول در این حوزه با اصلاحات جزئی و افزودن چند آیه و روایت به متون غربی، با حل مسائل بومی بر پایه نظریات موجود محقق نمی‌شود. تحول باید در مبانی رخ دهد. نخست، در انسان‌شناسی؛ علوم غربی انسان را موجودی تک‌ساختی و زمینی می‌بیند که غایتش لذت و رفاه مادی است. اما در نگاه اسلامی، انسان موجودی دویعدی (جسم و روح)، دارای فطرتی الهی، صاحب اختیار و مسئول است که هدف غایی خلقت او، رسیدن به قرب الهی و سعادت ابدی است.

دوم، در معرفت‌شناسی؛ ابزار شناخت در نگاه پیوتزیستی به حس و تجربه محدود می‌شود، اما در اسلام، منابع معرفت شامل حس، عقل، شهود قلبی و مهم‌تر از همه «وحی» است. نادیده گرفتن وحی به عنوان یک منبع معرفتی معتبر، به معنای محروم کردن بشر از مهم‌ترین راهنمای مسیر سعادت است.

سوم، در هستی‌شناسی؛ جهان در نگاه مادی، مجموعه‌ای از رویدادهای تصادفی و بی‌هدف است، اما در جهان‌بینی الهی، عالم، مخلوق حکیمانه خداست، دارای هدف و سنت‌های لایتغیر بوده و زندگی دنیوی تنها مقدمه‌ای برای حیات جاودان است. با این مبانی متفاوت، طبیعتاً اهداف، روش‌ها و نتایج علوم انسانی نیز کاملاً متفاوت خواهد بود.

■ افق نهایی؛ تربیت انسان موحد

وی با ارائه یک مثال، این تفاوت را ملموس‌تر می‌کند: نظام تربیتی غرب، همان‌طور که اشاره شد، به دنبال تربیت یک شهروند خوب، برای نظام لیبرال-سرمایه‌ای است؛ فردی قانون مدار، مصرف‌کننده و کارآمد برای سیستم. اما هدف نظام تربیتی اسلامی، تربیت «انسان موحد» و «خلیفه‌الله» است. انسانی که به دنبال تحقق عدالت، معنویت و عبودیت در تمام شئون زندگی خویش است. روشن است که نسخه تربیتی او نمی‌تواند به اهداف دوم منجر شود. این قاعده در اقتصاد، سیاست، مدیریت و سایر حوزه‌ها نیز صادق است. مانی‌توانیم با الگوی اقتصادی مبتنی بر حداکثرسازی سود فردی، به جامعه‌ای مبتنی بر ایثار و عدالت دست یابیم.

حجت‌الاسلام مصباح یزدی این گفت‌وگو را این‌گونه به پایان می‌برد: مسئله تولید علوم انسانی اسلامی، یک انتخاب از میان گز نهایی متعدد یا یک فعالیت آکادمیک تزئینی نیست؛ بلکه یک ضرورت حیاتی و یک تکلیف راهبردی برای تداوم و تکامل انقلاب اسلامی است. زمانه‌ای که این تحول بنیادین در حوزه اندیشه و نظر رخ ندهد، ما در عرصه عمل و اجرا همواره با دوگانگی و تعارض مواجه خواهیم بود. این، وظیفه‌ای است که بر دوش تمام نخبگان، حوزویان و دانشگاهیان سنگینی می‌کندو شاید بتوان گفت هیچ اولویتری در شرایط کنونی برای نظام، بالاتر از سرمایه‌گذاری فکری و عملی در این حوزه وجود ندارد. تحقق جامعه‌تراز اسلامی و بنای تمدن نوین اسلامی در گرو مهندسی این نرم‌افزار بنیادین است و این همان راهی است که بزرگانی چون علامه مصباح یزدی برای ما گشودند و پیمودن آن بر عهده نسل امروز است.

درس‌های قرآن کریم درباره خانواده مطلوب و متعالی

عشق آغاز آدمیزادی‌ست

پذیرش، دعوت به گفت‌وگو و گذشت متقابل «حس امنیت» را به خانه و خانواده تزریق کند.

■ با پاکدامنی از خانواده‌ام حراست می‌کنم

یکی از ساحت‌های بنیادین خانواده متعالی قرآنی، تأکید بر عفت، پاکدامنی و تنظیم‌گریزه جنسی در چارچوب خانواده است. این محور در بسیاری از آیات مانند سوره نور، آیات ۳۳-۳۲ و یا سوره مؤمنون، آیات ۷-۵ آمده است: «و آن‌ها که دامن خود را(از آلوده‌شدن به بی‌عفتی) حفظ می‌کنند...».

این فراز نشان می‌دهد خانواده قرآنی، نه فقط جامعه احساسی و معنوی، بلکه حفاظ‌گریزه جنسی و ضامن طهارت اجتماعی است. خانواده در قرآن صرفاً نهادهی برای تأمین نیازهای مادی و عاطفی نیست، بلکه یکی از مهم‌ترین ابزارهای پیشگیری از فساد جامعه و تأمین آرامش روانی اجتماع به حساب می‌آید.

خانواده در قرآن سنگر صیانت اخلاقی و سلامت جامعه و کنترل‌گریز است. اگر این سنگر فروپریزد، فساد اجتماعی و فروپاشی نسل‌ها را در پی دارد. در این روزگار طغیان رسانه‌ها و عادی‌سازی حریم‌شکنی، بازتعریف خطوط قرمز رفتاری و آموزش عملی ارزش عفت به هر نسل، وظیفه‌ای حیاتی برای سلامت روان فردی و اجتماعی است.

■ من و همسر ما یکدیگر پیشرفت می‌کنیم

خانواده از منظر قرآن، نخستین مدرسه ایمان، اخلاق و هویت‌سازی است. دعای محبوب اهل ایمان که خداوند در سوره فرقان یاد می‌کند، نشان دهنده غایت خانواده متعالی است: «و کسانی که می‌گویند: پروردگارا! از همسران و فرزندانمان مایه روشنی چشم ما قرار ده و ما را برای پرهیزگاران پیشواگردان»(فرقان، ۷۴). در این آیه، خانواده مطلوب نه تنها مأمن و آرامش‌بخش، بلکه کانون تربیت انسان‌هایی است که زمینه‌ساز



خبر

حرم مطهر رضوی در شب میلاد جوادالائمه علیه السلام گلباران می‌شود

حرم مطهر رضوی در شب میلاد حضرت جوادالائمه(ع) با حضور زائران و مجاوران این آستان مقدس، گلباران می‌شود. به گزارش آستان‌نیوز، همزمان با شب میلاد حضرت جوادالائمه(ع) و روز پسر، جمعی از دلدادگان خاندان عصمت و طهارت(ع) با حضور در حرم مطهر رضوی، صحن و سرای امام مهربانی‌ها را گلباران می‌کنند. در این مراسم باشکوه که شامگاه سه‌شنبه نهم‌دی ماه پس از نماز مغرب و عشا برگزار می‌شود، زائران و مجاوران حضرت رضا(ع) پس از اجتماع در عرصه میدان شهدا در حالی که شاخه‌های گل در دست دارند، برای عرض تبریک میلاد مسعود و فرخنده حضرت جوادالائمه(ع) برای گلباران صحن و سرای حرم مطهر رضوی به سمت این آستان مقدس حرکت می‌کنند.

گفتنی است برگزاری مراسم جشن میلاد حضرت جوادالائمه(ع) در عرصه میدان شهدا از ساعت ۱۸:۳۰ با حضور حجت الاسلام صادق ایزدخواه، محمد انصاری، سحر امامی و مدیحه‌سرایی و نغمه‌خوانی بلبلان اهل بیت(ع) مجتبی رضائی و احدسبزی همراه خواهد بود.

کتاب «دعای زیارت جامعه کبیره» منتشر شد

وجهیه تقی‌زاده | کتاب «دعای زیارت جامعه کبیره» توسط انتشارات به‌نشر با خط خوانا و ترجمه روان منتشر شد.

انتشارات به‌نشر «دعای زیارت جامعه کبیره» را در قطع جیبی و با ترجمه‌ای روان منتشر کرده است. این زیارت مشهور که توسط امام علی‌التقی(ع) به عنوان یک زیارت جامع برای تمام ائمه اطهار(ع) بیان شده، دارای مضامین گسترده‌ای است که به جایگاه ائمه(ع)، وظایف شیعیان در قبال آنان و ارتباطشان با خداوند اشاره می‌کند.

کتاب دعای زیارت جامعه کبیره در ۴۰ صفحه و با خطی خوانا منتشر شده و برای علاقه‌مندان به زیارت‌ها و دعاهای شیعی، اثری ارزشمند است. این دعا به شیعیان کمک می‌کند با درک عمیق‌تری از معانی آن، ارتباط خود را با ائمه معصومین(ع) و خداوند متعال تقویت کنند. علاقه‌مندان برای دریافت این کتاب می‌توانند به سایت behnashr.ir یا کتاب‌فروشی‌های به‌نشر در مشهد و سراسر کشور مراجعه‌کنند یا با شماره ۰۹۰۲۶۵۲۳۰۸ تماس بگیرند.

برگزاری دو مسابقه فرهنگی «شرح زیارت امین‌الله» و «شهد رجب» ویژه ماه رجب‌المرحب در حرم مطهر رضوی

رئیس اداره تأمین و توزیع محصولات فرهنگی حرم مطهر رضوی از طراحی و اجرای دو مسابقه فرهنگی ویژه ماه مبارک رجب در حرم مطهر رضوی خبر داد.

به گزارش آستان‌نیوز، سید علیرضا امین یزدی ضمن اعلام این خبر گفت: این مسابقات با هدف تعمیق معرفت دینی، انس بیشتر زائران و مجاوران با معارف اهل بیت(ع) و بهره‌گیری معنوی از ظرفیت‌های ویژه ماه رجب‌المرحب برگزار می‌شود.

وی با اشاره به مسابقه روزانه یک سؤال با عنوان «شرح زیارت امین‌الله»، اظهار کرد: این مسابقه برای تمامی گروه‌های سنی طراحی شده و مخاطبان می‌توانند با مطالعه هر روز یک فراز از زیارت شریف امین‌الله به همراه شرح و تبیین آن، در این مسابقه روزانه شرکت کنند. وی افزود: زیارت امین‌الله به‌عنوان یکی از زیارت‌های عمیق و معارف‌محور شیعه، ظرفیت بالایی برای فهم مفاهیم توحیدی، ولایی و اخلاقی دارد و این مسابقه تلاش می‌کند با زبان ساده و کاربردی، زمینه انس روزانه مخاطبان با مضامین این زیارت شریف را فراهم کند.

رئیس اداره تأمین و توزیع محصولات فرهنگی حرم مطهر رضوی در ادامه به مسابقه فرهنگی «شهد رجب» اشاره کرد و گفت: این مسابقه نیز ویژه عموم علاقه‌مندان طراحی شده و شرکت‌کنندگان می‌توانند با مطالعه ویژه‌نامه فرهنگی «شهد رجب» که با محوریت فضیلت‌های ماه رجب تهیه‌شده است، در مسابقه شرکت کنند.

امین‌یزدی خاطرنشان کرد: امکان شرکت در این مسابقات، از طریق تارنمای رسمی آستان قدس رضوی به نشانی haram.razavi.ir فراهم شده و علاقه‌مندان می‌توانند با مراجعه به بخش مسابقات فرهنگی پاسخ‌های خود را ثبت کنند. این مسابقه همراه با جوایز ارزنده و منبرک حرم مطهر رضوی است که نتایج آن پس از پایان مهلت به شرکت‌کنندگان اعلام خواهد شد.

به همت معاونت تبلیغات اسلامی آستان قدس رضوی انجام شد

نشست تخصصی خطبا با موضوع «مبانی سیره مبارزاتی اهل بیت (علیهم‌السلام)» در حرم مطهر رضوی

به همت معاونت تبلیغات اسلامی آستان قدس رضوی، نشست تخصصی خطبا و مبلغان با موضوع «مبانی سیره مبارزاتی اهل بیت(ع)» در حرم مطهر رضوی برگزار شد. به گزارش آستان‌نیوز، حجت‌الاسلام کاشانی، سخنران حرم مطهر رضوی در این نشست که با هدف ارتقای سطح کیفی منبر و خطابه در اتاق قلمپویان حرم مطهر رضوی برگزار شد، به تبیین مبانی سیره مبارزاتی اهل بیت(ع) پرداخت.

وی ضمن تبیین ابعاد مختلف سیره مبارزاتی اهل بیت عصمت و طهارت(ع)، بر ضرورت بهره‌گیری خطبای مذهبی از این رویکرد در بیان معارف اهل بیت(ع) تأکید کرد.

سخنران حرم مطهر رضوی در بخشی از سخنان خود گفت: شناخت دقیق سیره مبارزاتی اهل بیت(ع) نه تنها به فهم عمیق‌تر تاریخ تشیع کمک می‌کند، بلکه می‌تواند الگوی رفتاری و محتوایی خطبا و سخنرانان در تبیین مقاومت و بصیرت دینی در جامعه امروز باشد.

وی در ادامه با اشاره به فرمایشات رهبر معظم انقلاب درباره ضرورت توجه ویژه به سیره مبارزاتی اهل بیت(ع) در عرصه‌های تبلیغی، افزود: بیانات رهبر معظم انقلاب، مسیر محتوایی منبر را روشن کرده است؛ امروز وظیفه ماست که مفاهیم جهاد، روشنگری و مقاومت اهل بیت(ع) را در قالب خطابه‌های اثرگذار به مردم منتقل کنیم.

گفتنی است معرفی کتاب و منبع‌شناسی مرتبط با موضوع مبانی سیره مبارزاتی اهل بیت(ع) از دیگر بخش‌های این نشست بود.

در غفلت مدیران شهری مشهد؛ رفسنجان و اصفهان با جدیت مسیر خواهرخواندگی با شهرهای جبهه مقاومت را دنبال می‌کنند

مشهد و صنعا؛ خواهرخوانده‌های ناتمام

فریده خسروی | خواهرخواندگی میان شهرها یکی از ابزارهای مهم دیپلماسی شهری است که می‌تواند زمینه‌ساز همکاری‌های گسترده در حوزه‌های فرهنگی، اقتصادی، آموزشی و اجتماعی باشد. این پیمان‌ها به شهرها امکان می‌دهند تا فراتر از مرزهای ملی، روابطی پایدار و دوستانه برقرار کنند و از ظرفیت‌های یکدیگر برای توسعه بهره‌مند شوند.

از منظر اقتصادی، خواهرخواندگی فرصت‌های تازه‌ای را برای سرمایه‌گذاری مشترک، تبادل کالا و خدمات و ایجاد بازارهای جدید فراهم می‌کند. در حوزه فرهنگی نیز این پیمان‌ها به برگزاری جشنواره‌ها، نمایشگاه‌های هنری و برنامه‌های آموزشی مشترک منجر می‌شوند که شناخت و احترام متقابل میان ملت‌ها را تقویت می‌کند. همچنین تبادل دانشجویان و پژوهشگران میان شهرهای خواهرخوانده، زمینه‌ساز گسترش دانش و همکاری‌های علمی بین‌المللی است.

خواهرخواندگی افزون بر جنبه‌های اقتصادی و فرهنگی، در زمان بحران‌ها و بلایای طبیعی نیز اهمیت دارد. شهرهای خواهرخوانده می‌توانند با ارسال کمک‌های انسانی و فنی، نقش مؤثری در کاهش آسیب‌ها ایفا کنند. در نهایت، خواهرخواندگی به عرصه بین‌المللی شناخته‌شوند و با ایجاد شبکه‌های فرامرزی، جایگاه خود را در جهان ارتقا دهند.

در این زمینه مشهد تاکنون با شهرهای لاهور و کراچی پاکستان، ارومچی چین، نجف و کربلا در عراق و اوش قرقیزستان تفاهم‌نامه خواهرخواندگی امضا کرده؛ اما تاکنون مدیریت شهری مشهد در دوره‌های مختلف نخواست‌ه یا نتوانسته از این ظرفیت بین‌المللی که تفاهم‌نامه‌های خواهرخواندگی ایجاد کرده، استفاده کند به گونه‌ای که این خواهرخواندگی‌ها تاکنون برای شهروندان مشهدی هیچ آورده‌ای در زمینه‌های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی نداشته است.

با وجود این، اوایل سال جاری بود که خبر خواهرخواندگی مشهد و صنعا مخابره شد و در این زمینه در گفت‌وگویی با رامین قانع، رئیس کمیته خواهرخواندگی شهرهای حامی مقاومت در شورای عالی استان‌ها از سفر نزدیک سرکنسول یمن در تهران در زمان این مصهد خبر دادیم؛ اما این سفر و مذاکرات در زمینه خواهرخواندگی با صنعا هیچ‌گاه اتفاق نیفتاد. به همین خاطر به سراغ رامین قانع رفتیم تا علت لغو سفر سفیر یمن به مشهد و وضعیت کنونی بحث خواهرخواندگی مشهد و صنعا را از او جویا شویم.

او در این باره می‌گوید: در فروردین سال جاری بنا بود دوستان در شورای شهر و شهرداری مشهد هماهنگی‌های سفر سرکنسول یمن به مشهد را فراهم کنند. یک‌سری مذاکرات در زمان ریاست آقای ناصحی بر شورای شهر با انجام دادیم و موضوع به تصمیم‌گیری شورا موکول شد. چندین بار این مسئله را از دوستان شورا پیگیری کردیم تا با توجه به مذاکرات انجام شده و موافقت اولیه طرف یمنی، برنامه‌ریزی لازم برای سفر سرکنسول یمن به مشهد صورت بگیرد و مقدمات مذاکرات اولیه فراهم شود؛ اما متأسفانه

آموزش و پرورش

همزمان با سراسر کشور، گام دوم نهضت توسعه عدالت و کیفیت آموزشی در خراسان رضوی آغاز شد. این نشست به صورت متمرکز در تهران و با حضور مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور برگزار شد و بیش از هزار و ۵۰۰ نفر از اعضای شورای آموزش و پرورش، استانداران، مدیران، مسئولان و فعالان حوزه آموزش و پرورش و خیران از سراسر کشور به صورت برخط در این جلسه حضور داشتند.

مدیر کل امور اجتماعی و فرهنگی استانداری خراسان رضوی در این نشست با اشاره به عملکرد استان در نهضت توسعه عدالت آموزشی گفت: خراسان رضوی از جهات مختلف؛ به‌ویژه در تعداد پروژه‌ها و میزان تعهد به این نهضت، جزو استان‌های پیشرو کشور است و

همزمان با سراسر کشور

گام دوم نهضت توسعه عدالت و کیفیت آموزشی در خراسان رضوی آغاز شد

با اختلاف قابل توجهی در رتبه‌های نخست قرار دارد. خوشبختانه پروژه‌های موفق و شاخصی در استان اجرا شده که همواره به‌عنوان الگو در جلسات ملی مورد اشاره رئیس‌جمهور قرار می‌گیرد.

هادی رجایی‌نیا با اشاره به پوشش مردمی مدرسه‌سازی تصریح کرد: پوشش «مدرسه بسازیم» اگرچه یک پوشش ملی است؛ اما خاستگاه تقویت و ترویج مردمی آن در خراسان رضوی شکل گرفته و بر پایه مشارکت واقعی مردم استوار است؛ نگاهی که بر این باور استوار است اگر همه جامعه نسبت به آموزش و پرورش احساس مسئولیت داشته باشند، آینده کشور به درستی ساخته خواهد شد.

خراسان جنوبی

توسعه گردشگری سلامت استان در گرو هم‌افزایی بخش خصوصی و دولت

مدیر کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان جنوبی گفت:توسعه گردشگری سلامت نیازمندهمکاری مؤثربخش خصوصی و دولت، تقویت زیرساخت‌ها و برنامه عملیاتی برای جذب گردشگران سلامت است.

به گزارش مهر، سید احمد برآبادی در جلسه کمیسیون گردشگری و کسب و کار اتاق بازرگانی بیرجند با اشاره به ظرفیت‌های استان در حوزه گردشگری سلامت اظهار کرد: خراسان جنوبی از توانمندی‌های مناسبی در بخش‌های جراحی، ارتوپدی، قلب، تشخیص بیماری‌ها و مراکز تصویربرداری و آزمایشگاهی با استانداردهای قابل قبول برخوردار است که می‌تواند مبنای جذب بیماران داخلی و خارجی قرار بگیرد.

رئیس کمیته خواهرخواندگی شهرهای حامی مقاومت در شورای عالی استان‌ها درباره وضعیت خواهرخواندگی سایر شهرهای کشور با شهرهای جبهه مقاومت بیان می‌کند: در این زمینه پیگیری‌هایی از طریق شهرداری‌های رفسنجان و اصفهان انجام شد. تمایل این دوستان نسبت به مسئولان شهری مشهد برای تفاهم خواهرخواندگی بسیار بیشتر بود. مذاکرات اولیه با مسئولان شهری رفسنجان انجام شد و اکنون در این مسیر از مشهد جلوتر هستند. منتظر برگزاری جلسه‌ای در رفسنجان هستیم تا موضوع خواهرخواندگی شهر تعز یمن با رفسنجان دنبال شود.

■ در پایان...

خواهرخواندگی میان شهرها، اگر با برنامه‌ریزی دقیق و پیگیری مستمر همراه باشد، می‌تواند به بستری برای توسعه پایدار، تبادل فرهنگی و ارتقای جایگاه بین‌المللی شهرها تبدیل شود. تجربه‌های نیمه‌تمام در مشهد نشان داد صرف امضای تفاهم‌نامه کافی نیست و آنچه اهمیت دارد، اجرای عملی و بهره‌برداری از ظرفیت‌های ایجاد شده است.

فرصت‌هایی مانند خواهرخواندگی با صنعا یا دیگر شهرهای محور مقاومت و جهان اسلام می‌توانند زمینه‌ساز همکاری‌های گسترده در حوزه‌های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی باشند و آثار مثبت آن نه تنها برای شهر مشهد؛ بلکه برای جامعه بزرگ‌تر امت واحده اسلامی نیز قابل توجه خواهد بود. استمرار این مسیر نیازمند نگاه راهبردی شورا‌های شهر در دوره‌های مختلف، عزم جدی مدیریت شهری و بهره‌گیری از تجربه‌های گذشته است تا این پیمان‌ها از سطح کاغذ فراتر رفته و به دستاوردهای ملموس برای شهروندان تبدیل شوند.

■ سلام، من فروشگاه مرغ و گوشت دارم. کالابرگ دادم؛ ولی پولم رو ندادن. الان هم نمیتونم کالابرگ بدم. واقعاً چلو مشتری خجالت میکشم. این چه مدل کالابرگ دادنه؟ از جیب ما میخوان بدن به مردم. خب بودجه ندارن، کالابرگ ندن. مردم رو الکی دلخوش نکنن.

■ سلام، منطقه بهمن ۴ خواجه ربیع شهید درخشان ۸و۶۰ و ابالای این کوچه‌ها موقع بارندگی، آب جمع میشه و باعث آبگرفتگی میشه و این شب‌ها که هوا سرده، یخ میزنه و راه بند میاد. عبور و مرور واقعاً سخته برای عابران و ماشین و موتور، به گوش مسئولین شهرداری برسونید. ممنون و تشکر.



■ سلام، با احترام به آقای قالیباف، رئیس مجلس، ایشان گفتند باید خریدهای مردم افزایش پیدا کند. وقتی مایحتاج مردم را این قدر گران کرده‌اند، چگونه خرید کنیم؟ برنج شده ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تومن، گوشت شده کیلویی یک میلیون تومن، ارزان‌ترین لبنیات رو بگم، شیر شده کیلویی ۸۰ هزار تومن، چطوری خرید کنیم؟ جرئت نداریم بریم برای خانه خرید کنیم. خداوند به داد مردم برسه. امام‌زمان(عج) زودتر ظهور کنند تا همه مردم از این رنج و بدبختی نجات بیابند.

■ سلام، توروخدا به مسئولین بگین یکم به فکر ما باشن. دو ساله میگیم برای آسفالت کوچه اقدام کنید، همش میگن باشه؛ ولی هیچ کاری نمیکنن. همه جا آسفالت هستش به جز کوچه ما. الان همه گاز کشیدن، آب دارن؛ ولی کوچه ما نه. شهرک شهید شوشتری شترک سابق شوشتری ۴ این سینا ۲.



■ سلام، چرا هیچ نظارتی نیست؟ اصلاً سید کالا نخواستیم. تا اعلام میکنن، همه چیز گرون میشه. مردم رویچاره کردن. خدا نگذره از هرکی که داره به گرونی‌ها دامن میزنه. صدامون روبه گوش مسئولان برسونید.

■ سلام، برای چی دهک ما را بالا بردن؟ هزینه‌ها را بردن بالا. به‌خدا به خرجشون نمیرسیم. ما چیزی نداریم که دهکمون رو؟ کردن. ممنونم برایم کاری نکنید.

■ سلام، حق ما خوردن نداره. وقتی من حقوق کارمندی ندارم و یک راننده بیشتر نیستم، چطوری میتوانم خرج پنج نفر را بدهم؟ با این تورم بالا و یارانه ماهی ۳۰۰ هزار تومان، به نظر شما چه باید گرفت؟ خواهشمنم رسیدگی کنید تا حق کسی ضایع نشود. من فقط یک ماشین دارم و این عادلانه نیست که مرا دهک ششم گذاشته‌اند. به نظر شما میتوانم از عهده خرج و مخارج مدرسه بچه‌ها و یک بچه شیرخواره با شیر خشک قوطی ۱۷۵ هزار تومان بر پیام؟ لطفاً

@QudsKhorasan

■ رسیدگی کنید. با این همه گرونی، مسئولین محترم کی میخوان به داد مردم برسن؟

■ سلام، الان برنج رو ۲ میلیون و ۲۰۰ تا ۲ میلیون ۵۰۰ هزار تومن میفروشن. من یک کارگر روزمزد هستم. یایدیک هفته کار کنم تا یک کیسه برنج بخرم.

■ باور کنین داره زندگی هامون از هم میپاشه. ■ سلام، هرچی حرف بزنیم، به گوش مسئولین نمیرسه. واقعاً درست نیست. عدالت نیست. هیچی نمیتونیم بخریم. همه چی گرونه. تورو خدا به فکر ما مستأجرها باشین. ماشین نداریم. دو تا بچه داریم. شوهرم کارگره و ماهی ۱۶ میلیون تومان حقوق میگیره.

■ با سلام خدمت مسئولان محترم، پسرم سه سال است بدهی بالا آورده. توی این سه سال با هزار بدبختی تونستیم کمی از بدهی را جبران کنیم. طلبکارها اومدن یخچال خونه‌ش رو بردن. تورا به امام رضا(ع) کمک کنین. پسرم روانی شده. پیش زن و بچه‌اش شرمنده است. من با یک بیل کارگری دیگه موندم چکار کنم. اول امام رضا(ع) بعد هم شما. اگه راهی هست، کمکم کنین. از بدهی یکمیلیارد مونده. شما رو به این ماه عزیز قسم، کمک کنید. اجرتون با امام‌هادی(ع).

■ با سلام خدمت شما، واقعاً اگه صدای ما به مسئولین میرسه، فکری برای مردم بکنن. زندگی هامون خیلی سخت شده. فقر پیداد میکنه. شما مسئولین از شکم گرسنه و فقیری مردم پابین شهر چه میدونین؟ نه ماشین داریم نه زمین و نه خانه. چرا باید دهک ۶ باشیم با پنج تا بچه؟ باید یک روزی جواب این بی‌انصافی‌ها رو بدین. بالاخره آه مظلوم گریبانگیرتون میشه. یکم از خدا بترسید. 🙏

■ سلام، این اتوبوس‌های مهدی آباد خیلی دیر میاد. وقتی هم میاد، زیاد شلوغ میکنن. راننده‌هاش هم اصلاً اعصاب ندارن. جوری که اگر زیاد شلوغ بشه، به نصفی‌ها میگن پیاده‌شین. لطفاً رسیدگی کنید.

■ سلام، من یک فروشگاه مواد غذایی در روستا دارم که کالابرگ به مشتریان میدهم؛ ولی متأسفانه دولت کالابرگ‌ها را شارژ نمیکند؛ اما پولش به حساب واریز نمیشود.

■ سلام، وقتتون به خیر، در خصوص این برنج‌هایی که احتکار میکنن و دولت پیدا میکنه، میشه بگن باهاشون چیکار میکنن؟ چرا یک جا نمایران بگن به قیمت دولتی برین برنج‌ها رو بخرین؟ واقعاً انگار مسئولین نیستن ومشکلات مردم رو نمیبینن.

■ سلام، من یک ساله از شوهرم جدا شدم وحضانت پسرم با خودم هست. به خاطر ۱۰۰ میلیون تومن پول رهن خانه‌ام که یک هفته توی حسابم بوده، من رو دهک چهار کردن و یارانه پسرم قطع شده و برای خودم ۳۰۰ هزار تومن میریزن. حتی کمیته هم من رو ثبت نمیکنه تا از دهک چهار نیام پایین. چرا؟

پاسخ روابط عمومی شهرداری منطقه ۷ مشهد به گلایه مخاطب قدس در خصوص آسفالت نامناسب کوچه سحر ۲۸

با سلام، به اطلاع می‌رساند معبر مذکور در برنامه روکش آسفالت منطقه است که پس از اتمام حفاری‌های معبر و تأمین اعتبار در سال آینده انجام خواهد شد. لازم به ذکر است لکه‌گیری معبر پس از بهبود شرایط جوی در سال جاری انجام خواهد شد.

با ما صدات شنیده‌میشه

شناسه ما در فضای مجازی

@QudsKhorasan



منطقه آزاد

منطقه آزاد مهران از بلاتکلیفی خارج شد



پس از سال‌ها انتظار و رفع چالش‌های مدیریتی، منطقه آزاد مهران با تثبیت ساختار اجرایی و رفع بلاتکلیفی‌ها وارد مرحله‌ای تازه از رشد شده است.

پیشینه منطقه آزاد مهران به سال ۱۳۸۹ بازمی‌گردد، پیشنهادی که از سوی مسئولان وقت استان به مقام‌های کشور ارائه شد، اما تا سال ۱۳۹۳ تقریباً مسکوت ماند. با رونق گرفتن مرز مهران به عنوان دروازه عتبات عالیات و سفر خیل مشتاقان اربعین، مهران بار دیگر آوازه‌ای جهانی یافت و این امر سال ۱۳۹۹ منجر به تصویب ایجاد منطقه آزاد مهران در مجلس شورای اسلامی شد.

پس از آن، منطقه آزاد مهران در اردیبهشت ۱۴۰۰ به تصویب نهایی رسید و اساسنامه آن نیز دی ماه ۱۴۰۱ در شورای نگهبان مصوب شد.

با فعالیت رسمی منطقه آزاد مهران دستیابی به مسیر ترانزیت راهبردی بغداد - البوکمال - بندر لاذقیه - دریای مدیترانه - اروپا و شمال آفریقا تسهیل خواهد شد.

■**گره مدیریتی منطقه آزاد گشوده‌شد**

در همین راستا اعضای هیئت مدیره منطقه آزاد مهران با امضای رئیس جمهور و ابلاغ دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی منصوب شدند؛ ترکیبی مدیریتی که با هدف شتاب‌بخشی به استقرار نهادی و آغاز عملیاتی این منطقه مرزی شکل گرفته است.

اخیراً ابلاغ رسمی احکام اعضای هیئت مدیره منطقه آزاد مهران انجام و ساختار مدیریتی این منطقه نوبا تکمیل و مسیر فعالیت رسمی آن هموار شد، بر اساس این احکام، «مهدی رعیتی» مدیر سابق زیربنایی و عمرانی دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد، «سیدعلی اصغر علامه» مدیرعامل سابق منطقه ویژه اقتصادی پارسیان و «نورالدین رحیمی» مدیر اجرایی فعلی منطقه آزاد مهران به عنوان اعضای هیئت مدیره این منطقه منصوب شدند.

این انتصاب‌ها در شرایطی انجام شد که منطقه آزاد مهران در سال‌های گذشته درگیر اختلاف‌نظرها و کشمکش‌های پید و پنهان بود، موضوعی که از آن به عنوان یکی از مهم‌ترین عوامل تأخیر در تعیین تکلیف و عملیاتی شدن این ظرفیت مهم اقتصادی و مرزی یاد می‌شد و در عمل روند توسعه استان ایلام را با وقفه روبه‌رو کرده بود.

با نهایی شدن ترکیب هیئت مدیره به نظر می‌رسد منطقه آزاد مهران به ایستگاه پایانی در مسیر شکل‌گیری نهادی رسیده و وارد مرحله اجرا و تصمیم‌سازی عملیاتی شده است، مرحله‌ای که فعالان اقتصادی آن را پیش‌نیاز جذب سرمایه‌گذار برای توسعه صادرات و رونق فعالیت‌های تجاری و خدماتی در مرز مهران می‌دانند.

در این میان، انتخاب دو مدیر غیربومی در ترکیب هیئت مدیره هر چند واکنش‌هایی را در فضای رسانه‌ای و محلی به دنبال داشته، اما به اعتقاد برخی ناظران این تصمیم دست‌کم به حاشیه‌های فرسایشی سال‌های گذشته پایان داده و مسیر تصمیم‌گیری مدیریتی را از بن‌بست خارج کرده است.

■**جش صادرات غیرنفتی**

استاندار ایلام با تأکید بر ورود به مراحل نهایی فعال سازی منطقه آزاد تجاری مهران چشم‌انداز روشنی را برای جهش در حوزه صادرات غیرنفتی استان ترسیم کرد و گفت: محوریت اصلی این منطقه بهره‌برداری حداکثری از مزیت نزدیکی راهبردی و همسایگی با کشور عراق است.

احمد کرمی بیان کرد: موقعیت جغرافیایی، ایلام را به دروازه‌ای حیاتی تبدیل کرده، به ویژه با توجه به اینکه عراق به عنوان دومین شریک تجاری ایران در سال‌های اخیر، حدود ۱۱ میلیارد دلار معادل ۲۰ درصد از کل صادرات غیرنفتی کشور را به خود اختصاص داده است، بنابراین توسعه زیرساخت‌ها و رفع موانع اداری بر سهم استان در افزایش و رشد این مراودات تأثیر مستقیم خواهد داشت.

رئیس کمیسیون شهر هوشمند سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران در گفت‌وگو با قدس مطرح کرد

هوش مصنوعی در شهرسازی؛ از فرصت تا تهدید



هوش مصنوعی نه تنها ابزاری برای تحلیل داده‌های موجود است، بلکه به یک دستیار استراتژیک برای ساختن شهرهای هوشمند، کارآمدتر و قابل زندگی‌تر در آینده تبدیل شده است

اعظم طیرانی | هوش مصنوعی (AI) در حال حاضر نقش تحول آفرینی در طیف وسیعی از علوم ایفا می‌کند. در علوم پایه مانند زیست‌شناسی و شیمی، الگوریتم‌های یادگیری ماشین به تسریع کشف دارو و شبیه‌سازی واکنش‌های مولکولی پیچیده کمک می‌کنند. در علوم اجتماعی و اقتصادی، هوش مصنوعی با تحلیل کلان‌داده‌های رفتاری، مدل‌های پیش‌بینی دقیق‌تری برای روندهای بازار، رفتار مصرف‌کننده و حتی پیش‌بینی بحران‌های اقتصادی ارائه می‌دهد. همچنین در حوزه‌هایی مانند پزشکی، هوش مصنوعی با کمک به تشخیص زودهنگام بیماری‌ها از طریق تحلیل تصاویر پزشکی - مانند رادیولوژی و پاتولوژی - و شخصی‌سازی طرح‌های درمانی، انقلابی در مراقبت‌های بهداشتی ایجاد کرده است. این توانایی در پردازش حجم عظیمی از داده‌ها و استخراج الگوهای نهفته، سرعت نوآوری را تقریباً در هر رشته علمی چند برابر کرده است.

به طور خاص در شهرسازی، ظرفیت هوش مصنوعی بسیار گسترده و حیاتی است. یکی از مهم‌ترین کاربردها، در حوزه حمل و نقل هوشمند است؛ جایی که الگوریتم‌ها می‌توانند بلادرنگ جریان ترافیک را مدیریت کنند، زمان‌بندی چراغ‌های راهنمایی را بهینه کنند، مسیرهای حمل و نقل عمومی را بر اساس تقاضای واقعی تنظیم کنند و پیش‌بینی بهتری از تراکم‌های آینده ارائه دهند. علاوه بر این، هوش مصنوعی در برنامه‌ریزی فضایی و مدیریت منابع نیز کاربرد دارد. برای نمونه، با تحلیل تصاویر ماهواره‌ای و داده‌های حسگرها، می‌توان الگوهای مصرف انرژی ساختمان‌ها، توزیع فضاهای سبز و چگونگی توسعه شهری غیررسمی را درک و در نتیجه، طرح‌هایی پایدارتر و کارآمدتر برای توسعه زیرساخت‌ها طراحی کرد.

در نهایت، هوش مصنوعی به شهرسازان کمک می‌کند تا شهرها را به سمت تاب‌آوری و پایداری بیشتر سوق دهند. مدل‌های پیشرفته می‌توانند سناریوهای مختلف مربوط به بلایای طبیعی - مانند سیل یا زلزله- را شبیه‌سازی کرده و نقاط ضعف زیرساختی را شناسایی کنند تا اقدام‌های پیشگیرانه انجام شود. همچنین در حوزه امنیت و خدمات شهری، هوش مصنوعی می‌تواند با تحلیل داده‌ها، مناطق نیازمند به افزایش نظارت یا تخصیص منابع بیشتر - مانند نیروهای امدادی - را مشخص کند. بنابراین، هوش مصنوعی نه تنها ابزاری برای تحلیل داده‌های موجود است، بلکه به یک دستیار استراتژیک برای ساختن شهرهای هوشمند، کارآمدتر و قابل زندگی‌تر در آینده تبدیل شده است.

به منظور بررسی کاربرد هوش مصنوعی در شهرسازی و چالش‌هایی که به همراه دارد با دکتر امین قریبی، مدرس دانشگاه و رئیس کمیسیون شهر هوشمند سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران به گفت‌وگو نشستیم که این مصاحبه را در ادامه می‌خوانید.



■**هوش مصنوعی می‌تواند چه کاربردی در شهرسازی داشته باشد؟**

هوش مصنوعی اساساً از جنس فناوری‌های توانمندساز است؛ فناوری‌هایی مثل هوش مصنوعی و اینترنت اشیا در سال‌های اخیر به حل چالش‌هایی که در حوزه شهری وجود دارد کمک کرده‌اند. این فناوری‌ها ابزارهایی هستند که به ما کمک می‌کنند چالش‌هایی را که در مسیر توسعه و تحول شهر هست، با سهولت بیشتری حل کنیم و به آن‌ها پاسخ دهیم. در واقع، با توجه به اینکه شهرها در حال توسعه‌اند و جمعیت شهری افزایش پیدا می‌کند، مدیریت شهری با چالش‌هایی روبه‌رو می‌شود از جمله ترافیک، آلودگی هوا، مدیریت خدمات و زیرساخت‌ها که باید متناسب با رشد جمعیت توسعه یابند. در چنین شرایطی، فناوری‌های جدید پس از انقلاب صنعتی چهارم به مدیران شهری کمک کرده‌اند تا بتوانند با استفاده از این ابزارها، خدمات شهری را بهتر مدیریت کنند.

■**کدام شهرها از هوش مصنوعی در حوزه شهرسازی استفاده کرده‌اند؟**

در سال‌های اخیر در برخی از کلانشهرها از جمله تهران، مشهد، اصفهان، تبریز و شیراز از داده‌های لحظه‌ای یا همان Real-Time Data استفاده می‌شود؛ به ویژه در کلانشهرها که چالش ترافیک و عبور و مرور یکی از مشکلات جدی است. این داده‌ها کمک می‌کنند حرکت وسایل نقلیه در سطح شهر به‌صورت کامل رصد شود و بر اساس دبی عبوری از چهارراه‌ها، برنامه‌ریزی بهتری برای زمان توقف چراغ‌ها انجام شود. علاوه بر این، بر اساس همین داده‌ها می‌توان مسیرهای مناسب برای عبور خودروهای امدادی و انتظامی در مواقع

بحرانی تعیین کرد تا این خودروها بتوانند سریع‌تر خدمات امدادی و انتظامی را ارائه دهند. از سوی دیگر، برای خود شهروندان نیز هوش مصنوعی از طریق پایش‌های لحظه‌ای و پیش‌بینی مسیرها، مسیرهای جایگزین و بهینه را پیشنهاد می‌دهد. وجود دارد کمک کرده‌اند. این فناوری‌ها ابزارهایی هستند که به ما کمک می‌کنند چالش‌هایی را که در مسیر توسعه و تحول شهر هست، با سهولت بیشتری حل کنیم و به آن‌ها پاسخ دهیم. در واقع، با توجه به اینکه شهرها در حال توسعه‌اند و جمعیت شهری افزایش پیدا می‌کند، مدیریت شهری با چالش‌هایی روبه‌رو می‌شود از جمله ترافیک، آلودگی هوا، مدیریت خدمات و زیرساخت‌ها که باید متناسب با رشد جمعیت توسعه یابند. در چنین شرایطی، فناوری‌های جدید پس از انقلاب صنعتی چهارم به مدیران شهری کمک کرده‌اند تا بتوانند با استفاده از این ابزارها، خدمات شهری را بهتر مدیریت کنند.

■**با توجه به اینکه بخشی از نقشه‌های شهرسازی پایه‌ستنی دارد، آیا استفاده از هوش مصنوعی در محاسبات نقشه‌های شهری چالش‌برانگیز نیست؟**

اگر بخواهم در باره مفهوم کاربری شهر و شهرسازی صحبت کنم، باید بگویم هوش مصنوعی به ما کمک می‌کند تا درک بهتری از ابعاد گوناگون توسعه شهری داشته باشیم و بتوانیم تشخیص دهیم چه فضاهایی نیاز به توسعه یا تجهیز دارند و در چه بخش‌هایی باید تجهیزات یا زیرساخت‌های جدید ایجاد شود.

در گذشته تصمیم‌گیری‌ها بر اساس شواهد و بررسی‌های میدانی انجام می‌شد. مثلاً تصمیم گرفته می‌شد که در نقطه‌ای از شهر به پل عابر پیاده نیاز است، در جای دیگری ایستگاه تاکسی باید ساخته شود، یا در نقطه‌ای دیگر به پمپ بن‌زین نیاز داریم، اما اکنون بر پایه داده‌های بدست آمده از هوش مصنوعی و پردازش‌هایی که در سطح شهر انجام می‌شود،

تصمیم‌ها دقیق‌تر و مبتنی بر واقعیت هستند.

این داده‌ها مشخص می‌کنند کجاها رفت و آمد بیشتر است و در کدام نقاط نیاز واقعی به زیرساخت‌ها وجود دارد. بر همین اساس، در ترسیمات مدیریتی شهر تصمیم گرفته می‌شود که شهر از چه بخش‌هایی توسعه پیدا کند یا در چه جاهایی خدمات جدید ارائه شود.

همچنین اگر در گذشته زیرساختی ایجاد شده که دیگر کاربردی ندارد و فقط یک نماد بصری باقی مانده است - که حتی ممکن است ناهنجاری بصری نیز ایجاد کند - هوش مصنوعی به مدیران شهری کمک می‌کند تا تصمیم بگیرند آن عنصر از محیط شهری حذف و فضای جدیدی جایگزین شود؛ فضایی که نیاز واقعی مردم را پاسخ دهد.

■**چه آینده‌ای را می‌توان برای استفاده از هوش مصنوعی در حوزه شهرسازی متصور شد و استفاده از هوش مصنوعی چقدر می‌تواند به برنامه‌ریزان شهری کمک کند؟**

در شهرهای پیشرفته دنیا بسیاری از ترسیمات شهرسازی بر همین اساس انجام می‌شود؛ یعنی بر پایه پایش‌های تصویری وقایع زمانی و تحلیل‌های هوش مصنوعی تصمیم گرفته می‌شود که شهر در کدام نواحی توسعه یابد، چه زیرساخت‌هایی طراحی و پیاده‌سازی شوند و کدام عناصر ژاند یا ناکارآمد حذف شوند.

■**آیا می‌توان در حوزه هوش مصنوعی و شهرسازی، کاملاً به داده‌های هوش مصنوعی اکتفا کرد و آیا استفاده از هوش مصنوعی موجب انتشار یا بی‌ثباتی داده‌های آماری شهری نمی‌شود؟**

نکته بسیار مهمی است. ما نباید به‌صورت افراطی به ابزارهایی مثل هوش مصنوعی وابسته شویم؛ باید توجه داشته باشیم که این فناوری در اصل یک ابزار کمکی است.

هوش مصنوعی به کمک فرد متخصص می‌آید تا تصمیم‌گیری‌اش دقیق‌تر و سریع‌تر شود. فرد متخصص مثلاً مدیر شهری یا شهرساز، به جای اینکه با روش سنتی و زمان‌بر و با پایه داده‌های مرده تصمیم بگیرد، اکنون می‌تواند با یک رویکرد جدید و داده‌های زنده تصمیم هوشمندانه‌تری اتخاذ کند.

بنابراین هوش مصنوعی جایگزین قضاوت انسانی نیست، بلکه آن را تقویت می‌کند. درنهایت هنوز این فناوری به مرحله پختگی کامل نرسیده؛ اما بر اساس مطالعات و پیش‌بینی‌هایی که در مقالات و سخنرانی‌های جهانی مطرح شده، در سال‌های آینده احتمالاً به سطحی خواهد رسید که نقش مؤثرتری در تصمیم‌گیری‌ها ایفا کند و حتی جایگاه بالاتری از یک ابزار کمکی به خود بگیرد. با این حال در زمان حاضر، باید از آن به‌عنوان یار هوشمند انسان استفاده کنیم، نه جایگزین انسان.

هوش مصنوعی در شهرسازی، ابزاری توانمندساز است که می‌تواند تصمیم‌گیری‌های شهری را دقیق‌تر، سریع‌تر و داده‌محورتر کند؛ از مدیریت ترافیک تا برنامه‌ریزی زیرساخت‌ها و آلودگی هوا. با این حال، استفاده از آن باید همراه با تحلیل و قضاوت انسانی باشد تا تعادل میان فناوری و تخصص برقرار شود.

■**با توجه به اینکه پیش‌بینی شده است اداره امور شهری و تصمیم‌سازی‌های شهرسازی در آینده با استفاده از هوش مصنوعی انجام خواهد شد، تکلیف برنامه‌ریزان شهری چه خواهد بود؟**

هوش مصنوعی جایگزین مطلق انسان نخواهد شد، بلکه ابزار کمکی خواهد بود و واقعیت این است که نباید به صورت افراطی به سمت هوش مصنوعی سوق پیدا کرد؛ بلکه این فناوری باید به‌عنوان یک ابزار کمکی در نظر گرفته شود. در واقع می‌توان از هوش مصنوعی به‌عنوان «تکمیل‌کننده تخصص؛ هدف هوش مصنوعی کمک به فرد متخصص -شهرساز، معمار، مدیریت شهری- است تا بتواند تصمیم‌های بهتری گرفته و جوانب بیشتری را در نظر بگیرد، به‌جای اینکه خودش مستقلاً تصمیم بگیرد» و همچنین «ارتقای کیفیت تصمیم‌گیری؛ هوش مصنوعی با سرعت بخشیدن به تحلیل داده‌ها -به‌جای اتکا به داده‌های مرده سنتی- تصمیم‌گیری را درست‌تر می‌کند» استفاده کرد.

بنابراین تکلیف برنامه‌ریزان شهری این است که از هوش مصنوعی به‌عنوان دستیار بسیار قدرتمند استفاده کنند تا تحلیل‌های عمیق‌تری ارائه دهند و زمان کمتری را صرف جمع‌آوری و پردازش داده‌های اولیه کنند، اما مسئولیت و قضاوت نهایی همچنان بر عهده متخصص انسانی باقی خواهد ماند.

■**عمودی**

۱. بی‌نصیب- خاتون- مرحله سنی پس از کودکی و پیش از جوانی ۲. ساخت و فروش لبنیات- نقیض چپ ۳. عنصر شیمیایی- کوتاه‌ترین راه به مقصد- منطقه‌ای در تهران با پیست اسکی معروف ۴. رنگ بخشش- مردن از غصه- ضرب‌هنگ- محنت ۵. منطقه یخ‌بسته روسیه- جایگزین باز یگر در صحنه‌های خطرناک فیلم- نیز ۶. بیماری مسری که مدتی در جنوب شرق آسیا شیوع یافت- ابریشم ناخالص- بی‌بندوبار ۷. ابوالبشر(ع)- دین‌رسمی مردم ژاپن- تمساح پوزه‌کوتاه سیستان و بلوچستان ۸. بوی رطوبت- محل نگهداری پول مردم- بدگوی مردم- راز ۹. طی سال‌های ۱۹۴۰ تا ۱۹۴۵، یعنی در طول جنگ جهانی دوم و بار دیگر بین سال‌های ۱۹۵۱ تا ۱۹۵۵ نخست‌وزیر بریتانیا بود- خویشاوند- از نام‌های حضرت معصومه(س) ۱۰. عنوان و لقب- رجزخوانی- قلیه‌پوش ۱۱. از احشام- سنت حسنه نکاح- پرنده مغرور ۱۲. رودخانه مدرک پاکستان- کشوری عربی- خطای ورزشی- بی‌حال ۱۳. ستمگر- پایتخت جمهوری ارمنستان- حرف انتخاب ۱۴.

	۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱	و	خ	ز	ی	و	خ	ز	ی	و	خ	ز	ی	و	خ	ز
۲	ن	م	ا	ز	س	ت	خ	و	ا	ن	م	ا	ز	س	ت
۳	ا	ز	س	ت	خ	و	ا	ن	م	ا	ز	س	ت	خ	و
۴	و	خ	ز	ی	و	خ	ز	ی	و	خ	ز	ی	و	خ	ز
۵	ا	ز	س	ت	خ	و	ا	ن	م	ا	ز	س	ت	خ	و
۶	ی	م	ی	ل	ی	م	ی	ل	ی	م	ی	ل	ی	م	ی
۷	ا	ز	س	ت	خ	و	ا	ن	م	ا	ز	س	ت	خ	و
۸	ی	م	ی	ل	ی	م	ی	ل	ی	م	ی	ل	ی	م	ی
۹	ت	خ	و	ا	ن	م	ا	ز	س	ت	خ	و	ا	ن	م
۱۰	ا	ز	س	ت	خ	و	ا	ن	م	ا	ز	س	ت	خ	و
۱۱	ب	ل	ا	ز	ی	ر	ه	ل	ب	ا	ز	ی	ر	ه	ل
۱۲	و	ی	و	ی	ر	ا	ی	ف	و	ک	ر	ب	ا	ی	و
۱۳	ز	ا	ی	س	ر	ا	ی	ط	ب	ا	ی	و	ی	و	ی
۱۴	خ	و	د	ش	ی	ز	م	ی	ل	ی	م	ی	ل	ی	م
۱۵	خ	و	د	ش	ی	ز	م	ی	ل	ی	م	ی	ل	ی	م

جدول ۹۳۶۴

	۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱															
۲															
۳															
۴															
۵															
۶															
۷															
۸															
۹															
۱۰															
۱۱															
۱۲															
۱۳															
۱۴															
۱۵															

طراح: محمد رضا علی‌زاده zadehalirez@gmail.com

پراکنده کننده- پرتوها پس از عبور از این نوع لنز از هم دور می‌شوند

۱۵. لذتی که در عفو هست در آن نیست- اسباب زندگانی- مضيقه